
Άλλη μία σύσκεψη για το πρά-
σινο έγινε στις 7 Απριλίου (μετά 
από αυτή της 20ης Ιανουαρίου) 
με σκοπό, όπως ανέφερε ο Αντι-
δήμαρχος Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου κ. Τάκης Πετρόπου-
λος, το συντονισμό των εθελο-
ντικών ομάδων και των ανεξάρ-
τητων εθελοντών.

Η ΟΙΚΙΠΑ κατέθεσε στον κ. 
Αντιδήμαρχο κείμενο θέσεων 
και προτάσεων για μια ολοκλη-
ρωμένη στρατηγική πρασίνου 

της πόλης.
Αναμένουμε την υλοποίηση 

των δεσμεύσεών του. 
Λεπτομέρειες στη σελ. 4
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ΟΧΙ ΑΛΛΕΣ ΠΛΗΓΕΣ 
ΣΤΟ ΣΩΜΑ ΤΗΣ ΣΤΡΟΦΥΛΙΑΣ

Νίκη στα σημεία για την παραλία της Καλόγριας

ΣΥΣΚΕΨΗ 
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Η ΟΙΚΙΠΑ σάς προσκαλεί 

στην επετειακή ενημερω-
τική εκδήλωση με θέμα: 
«Μεσογειακή βιοποι-
κιλότητα και κλι-
ματική αλλαγή» 
την Τετάρτη 4 
Ιουνίου 2025 
στις 7.30 μ.μ. 
στην αίθου-
σα του ΤΕΕ 
Δυτικής Ελ-
λάδας (Τριών 
Ναυάρχων 40), 
με αφορμή το γιορ-
τασμό της Παγκόσμιας 
Ημέρας Περιβάλλοντος.

Στην εκδήλωση θα μιλή-
σουν διακεκριμένοι επιστή-
μονες του Βιολογικού τμή-
ματος του Πανεπιστημίου 

Πατρών και θα παρουσιά-
σουν τις τελευταίες εξελίξεις 
στα δύο κρισιμότερα περι-

βαλλοντικά θέματα της 
εποχής: την επιδει-

νούμενη κλιματι-
κή αλλαγή και 
την προστασία 
της βιοποικι-
λότητας, ιδιαί-
τερα στον Με-
σογειακό και 

Ελληνικό χώρο.
Η ΟΙΚΙΠΑ συ-

μπληρώνει φέτος 
39 χρόνια αδιάλειπτης 

παρουσίας και δράσης στην 
πόλη της Πάτρας.

Σας περιμένουμε όλους!

Λεπτομέρειες στη σελ. 2

Αναμένουμε την υλοποίηση των δεσμεύσεων 
του Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος και Πρασίνου
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 Σαν να μην έφταναν οι πληγές των «Σαμα-
ρέικων», με την καταπάτηση 803 στρεμμάτων 
δασικής αναδασωτέας έκτασης (σελ 8-9) και 
των Λατομείων στα «Μαύρα Βουνά» των 1.200 
στρεμμάτων (σελ 16) που πήραν ακόμη μία πα-
ράταση λειτουργίας, ήρθε να προστεθεί και η εκ 
νέου διεκδίκηση από ιδιώτη, 35 στρεμμάτων αμ-
μοθινικής έκτασης στην παραλία της Καλόγριας.

Η δίκη, που είχε προγραμματιστεί για τις 6 
Μαΐου, πήρε μια εβδομάδα αναβολή. Πριν από 
τη δίκη, από νωρίς το πρωί της 13ης Μαΐου, τα 
μέλη της ΟΙΚΙΠΑ ανήρτησαν πανό έξω από το 

δικαστικό μέγαρο με σύνθημα: «Όχι άλλες πλη-
γές στη Στροφυλιά». Και αυτή τη φορά όμως  
δεν πραγματοποιήθηκε η εκδίκαση με αίτη-
μα του ιδιώτη.

Πετύχαμε μια πρώτη νίκη, παρ’ ότι το θέμα 
παραμένει σε εκκρεμότητα (μιας και ο ιδιώτης 
δικαιούται να επανέλθει εντός εξαμήνου) και 
αναμένουμε την οριστική εκδίκαση της υπόθε-
σης, που θα κρίνει αν η εμβληματική παραλία 
της Καλόγριας θα παραμείνει δημόσια ή θα πε-
ράσει στην ιδιοκτησία του ιδιώτη.

Η ΟΙΚΙΠΑ (παρά τη σιγή των περισσοτέρων 

και την έκδοση απλών ανακοινώσεων από ελά-
χιστους φορείς) δεν σταμάτησε τις παρεμβά-
σεις της, προκειμένου να συμβάλει στη θετική 
έκβαση για το δημόσιο συμφέρον της συγκε-
κριμένης υπόθεσης. Δώσαμε ευρεία δημοσι-
ότητα στο θέμα και στείλαμε επιστολές τόσο 
στην Κτηματική Υπηρεσία όσο και στον καθ’ 
ύλην αρμόδιο Υπουργό Οικονομικών κ. Κυρι-
άκο Πιερρακάκη, ζητώντας να διαφυλαχτεί η  
δημόσια κτήση επί του δημοσίου κτήματος 
ΑΚ 32 στην Καλόγρια.

Λεπτομέρειες στη σελ. 2
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Όχι στην ιδιωτικοποίηση της παραλίας 
στην Καλόγρια της Στροφυλιάς

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΙΠΑ ΣΤΗΝ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Στην παραλία της Καλόγριας, παρα-
λία χαρακτηρισμένη εκ του νόμου ως 
«απάτητη», εντός του Εθνικού Πάρ-
κου Κοτυχίου-Στροφυλιάς και επί του 
αιγιαλού μεταξύ της κοίτης - εκβολής 
του ποταμού Λαρισού και των Mαύ-
ρων Βουνών, υπάρχει το καταγεγραμ-
μένο δημόσιο κτήμα ΑΚ 32, έκτασης 
55,3 στρεμμάτων.
Το κτήμα αυτό, ή μεγάλο μέρος του, 
διεκδικείται από πολλών ετών από 
ιδιώτη, ιδιοκτήτη έκτασης ανατολικά 
του κτήματος δεκάδων στρεμμάτων, 
ο οποίος με συνεχείς ενέργειες επι-
χειρεί να εμφανίσει το εν λόγω κτήμα 
ως μη δασικό και μέρος της ιδιοκτη-
σίας του.
Η τελευταία απόφαση του Ιουνίου 
2020 της αρμόδιας Ειδικής πενταμε-
λούς Επιτροπής, ΑΠΕΡΡΙΨΕ τη διεκ-
δίκηση και διατήρησε τον δημόσιο 
χαρακτήρα του εν λόγω κτήματος.
Επίσης η Δευτεροβάθμια ανάλογη 
Επιτροπή του Υπ. Οικονομικών, όταν 
το θέμα έφτασε ενώπιόν της, με από-
φασή της  8/12/2023, επί ενδικοφα-
νούς προσφυγής που είχε ασκήσει 
ο ενδιαφερόμενος ιδιώτης, κατέληξε 
ότι η αμφισβητούμενη από αυτόν 
έκταση των 35 στρεμμάτων ανήκει 
στο δημόσιο κτήμα ΑΒΚ 32.
Η δίκη, που είχε προγραμματιστεί 
για τις 6 Μαΐου, πήρε μια εβδομάδα 

αναβολή για τις 13 Μαΐου. Πριν από 
τη δίκη, από νωρίς το πρωί, τα μέλη 
της ΟΙΚΙΠΑ ανήρτησαν πανό έξω από 
το δικαστικό μέγαρο με σύνθημα: 
«Όχι άλλες πληγές στη Στροφυλιά». 
Και αυτή τη φορά όμως δεν πραγμα-
τοποιήθηκε η εκδίκαση με αίτημα 
του ιδιώτη. Έτσι το θέμα παραμένει 
σε εκκρεμότητα και αναμένουμε την 
οριστική εκδίκαση της υπόθεσης, 
που θα κρίνει αν η εμβληματική πα-
ραλία της Καλόγριας θα παραμείνει 
δημόσια ή θα περάσει στην ιδιοκτη-
σία του ιδιώτη.
Η Οικολογική Κίνηση Πάτρας με έγ-
γραφό της απευθύνθηκε στην Κτη-
ματική Υπηρεσία Δημοσίου Αχαΐας, 
που έχει θετικά λειτουργήσει στο 

θέμα αυτό στο παρελθόν, ζητώντας 
να το θέσει σε προτεραιότητα και να 
υπερασπιστεί αποτελεσματικά τη 
δημόσια κτήση, ώστε να μην ανοίξει 
άλλη μια «πληγή» στο πολύτιμο Εθνι-
κό μας πάρκο Κοτυχίου – Στροφυλιάς.
Η ΟΙΚΙΠΑ (παρά τη σιγή των περισ-
σοτέρων και την έκδοση απλών ανα-
κοινώσεων από ελάχιστους φορείς) 
δεν σταμάτησε τις παρεμβάσεις της, 
προκειμένου να συμβάλει στη θετι-
κή έκβαση για το δημόσιο συμφέρον 
της συγκεκριμένης υπόθεσης.
Έτσι, εκτός από έγγραφο που απέστει-
λε στην Κτηματική υπηρεσία Αχαΐας, 
ανάλογο έγγραφο έστειλε τόσο στον 
καθ’ ύλην αρμόδιο Υπουργό Οικονο-
μικών κ. Κυριάκο Πιερρακάκη όσο 

και στη Γενική Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας και τη Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Περιουσίας ζητώντας να 
διαφυλαχτεί η δημόσια κτήση επί 
του δημοσίου κτήματος ΑΚ 32 στην 
Καλόγρια.
Στην επιστολή της η ΟΙΚΙΠΑ αναφέρει 
πως «απαιτείται να δοθεί η δέουσα 
σημασία και προσοχή στο θέμα, σε 
επικοινωνία και με την αρμόδια Μο-
νάδα ΟΦΥΠΕΚΑ και την Κτηματική 
Υπηρεσία Αχαΐας, ώστε η δημόσια και 
ενταγμένη στο δίκτυο Natura 2000 
κτήση στην περιοχή της Καλόγριας 
να μην υποστεί βλάβη, υποσκάπτο-
ντας έτσι και τις προβλέψεις της 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας που 
επιβάλλουν καθεστώς περιορισμών 
στην παραλία αυτή, ως μέρος Εθνι-
κού Πάρκου».
Ο αγώνας της ΟΙΚΙΠΑ για την υπε-
ράσπιση του Εθνικού Πάρκου Υγρο-
τόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς είναι 
διαχρονικός και δεν θα σταματήσει 
αν δε κλείσουν και οι άλλες δύο με-
γάλες «πληγές»:
• Αν δεν απομακρυνθούν οι καταπα-
τητές 803 στρεμμάτων δασικής ανα-
δασωτέας έκτασης στη θέση «Σαμα-
ρέικα». 
• Αν δεν πάψει να λειτουργεί η Λατο-
μική ζώνη έκτασης 1.207 στρεμμάτων 
στα «Μαύρα Βουνά».

Ενημερωτική εκδήλωση με θέμα «Μεσογειακή 
βιοποικιλότητα και κλιματική αλλαγή» διορ-
γανώνει η Οικολογική Κίνηση Πάτρας, την 
Τετάρτη 4 Ιουνίου 2025 στις 7.30 μ.μ. στην 
αίθουσα του ΤΕΕ Δυτικής Ελλάδας (Τριών 
Ναυάρχων 40) με αφορμή το γιορτασμό της 
Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλλοντος. Στην εκ-
δήλωση θα μιλήσουν διακεκριμένοι επιστή-
μονες του Βιολογικού τμήματος του Πανε-
πιστημίου Πατρών και θα παρουσιάσουν τις 
τελευταίες εξελίξεις στα δύο κρισιμότερα πε-
ριβαλλοντικά θέματα της εποχής. Την επιδει-
νούμενη κλιματική αλλαγή και την προστασία 
της βιοποικιλότητας, ιδιαίτερα στο Μεσογεια-
κό και Ελληνικό χώρο.
Εισηγήσεις θα παρουσιάσουν:
• Ο κ. Παναγιώτης Δημόπουλος, Καθηγητής 
Βοτανικής και Οικολογίας στο Τμήμα Βιολο-
γίας του Πανεπιστημίου Πατρών, με θέμα: 
«Φυτική ποικιλότητα της Ελλάδας: Θερμά ση-
μεία ποικιλότητας και ενδημισμού»
• Η κ. Ελένη Λιβέρη Μεταδιδακτορική Ερευ-
νήτρια στο τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστη-
μίου Πατρών με θέμα «Σπάνια φυτά της Ελ-
λάδας: Γνώση και προστασία»

• Ο κ. Γρηγόρης Ιατρού, Ομότιμος Καθηγη-
τής Συστηματικής Βοτανικής και Φυτογεω-
γραφίας στο Τμήμα Βιολογίας, Πανεπιστη-
μίου Πατρών με θέμα: «Χελμός- Βουραϊκός 
ένας παράδεισος βιο- και γεω- ποικιλότητας 
δίπλα μας. Κινδυνεύει;»
Η ΟΙΚΙΠΑ συμπληρώνει φέτος 39 χρόνια 
αδιάλειπτης παρουσίας και δράσης στην 
πόλη της σπίζεται πάντα σθεναρά τόσο τους 
βιοτόπους της περιοχής με την ιδιαίτερη και 
πολύτιμη βιοποικιλότητά τους (Χελμός, Βου-
ραϊκός, Κοτύχι, Στροφυλιά, κλπ.) όσο και την 
ανάγκη απεξάρτησης από τα ορυκτά καύσιμα 
για την αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης. 

26 Απριλίου 1986: Το πυρηνικό 
ατύχημα στο μακρινό Τσέρνο-
μπιλ της Ουκρανίας συντάραξε 
την Ελληνική και παγκόσμια 
κοινότητα και για πρώτη φορά 
είδαμε «ζωντανά» την παγκοσμι-
οποίηση των περιβαλλοντικών 
προβλημάτων. Στην Πάτρα μια 
ομάδα νέων συμπολιτών με σύν-
θημα το «Σκέψου Παγκόσμια-
Δράσε τοπικά» ίδρυσαν την ΟΙ-
ΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΠΑΤΡΑΣ. Η 
πρώτη δημόσια εκδήλωση της 
ΟΙΚΙΠΑ έγινε το Μάιο του 1986 
στο Δημοτικό Θέατρο με θέμα: 
«Η Ραδιενέργεια και εμείς».
Από τότε κύλησαν (σαν νερό) 
39 χρόνια. Και τι δεν έγινε μέσα 
σε αυτά τα χρόνια!…
Καταγγελίες, δικαστικές προ-
σφυγές, δημοσιεύσεις, ακτιβι-
σμοί, καθαρισμοί, δενδροφυ-
τεύσεις, ημερίδες, συνέδρια, 

συνεργασίες, παρεμβάσεις σε 
σχολεία, οικοτουριστικές εξορ-
μήσεις, συνεστιάσεις, συμμετο-
χές στο καρναβάλι, διαλέξεις, 
Ευρωπαϊκά προγράμματα, έκδο-
ση εφημερίδας, εκθέσεις φωτο-
γραφίας κλπ., κλπ.  Ο κατάλογος 
είναι πολύ μακρύς!…
Σήμερα 39 χρόνια μετά το ταξί-
δι στα μονοπάτια του ΕΘΕΛΟ-
ΝΤΙΣΜΟΥ και της ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 
συνεχίζεται!
Με το καλό να (τα) σαραντί-
σουμε!!!

«Μεσογειακή βιοποικιλότητα 
και κλιματική αλλαγή»
ΓΕΝΕΘΛΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΙΠΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

39 ΧΡΟΝΙΑ ΟΙΚΙΠΑ: 
Το ταξίδι συνεχίζεται!

ΚΑΛΥΤΕΡΑ ΣΗΜΕΡΑ ΕΝΕΡΓΟΙ 
ΠΑΡΑ ΑΥΡΙΟ ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΟΙ!
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Βιβλιοπαρουσίαση

Αγγελική Κ. Ορδίτη 
“ΠΑΤΡΩΝ ΠΕΡΙΗΓΗΣΙΣ / 
Η Πάτρα που αγαπώ.”
Εκδόσεις Πικραμένος

Η Πατρινή συγγραφέας και φωτογράφος 
Αγγελική Ορδίτη περιγράφει το έργο της 
(με τις εκατοντάδες έγχρωμων φωτογρα-
φιών) ως μία φωτογραφική και συνάμα 
πληροφοριακή περιήγηση, που φιλοδοξεί 
να αποτελέσει μία πολύτιμη ενημερωτική 
εμπειρία για τους επισκέπτες της Πάτρας, 
αλλά και πρόσκληση, ταυτόχρονα και πρό-
κληση, για τους συμπολίτες, για βαθύτερη 
επαφή και σύνδεση μαζί της.
O τίτλος του λευκώματος αποτελεί ελάχι-
στο φόρο τιμής στον μεγάλο περιηγητή και 
γεωγράφο του 2ου μ.Χ. αιώνα, τον Παυσα-
νία, ο οποίος κατέγραψε και περιέγραψε 
μοναδικά στο Έβδομο βιβλίο τού μνημειώ-
δους έργου του «Ελλάδος Περιήγησις», με 
τον τίτλο «Αχαϊκά», την πόλη των Πατρών 
στη μέγιστη ακμή της.

O υπότιτλος εκφράζει τον εσωτερικό βαθύ 
μου σύνδεσμο και την ακατάλυτη αγάπη 
μου για την Πάτρα του παρελθόντος, του 
παρόντος, αλλά και του μέλλοντος, και τον 
διακαή μου πόθο να αποτελέσει η πόλη 
μου, η πόλη μας, το αναγεννημένο επίκε-
ντρο ενδιαφέροντος και μόνιμο σημείο 
αναφοράς στην Ελλάδα και τον κόσμο, ανα-
φέρει η συγγραφέας. 

Κώστας Λογαράς
“Διπλή 
ζωή” 

Εκδόσεις Καστα-
νιώτης

Η ‘‘διπλή ζωή’’ 
αναφέρεται στις 
τεράστιες αλ-
λαγές που συ-
ντελούνται στο 
θεσμό της οικο-
γένειας σήμερα. 
Στις ανεπάρκει-
ες και τα μειο-
νεκτήματα του 
αναγκαίου, παρόλα αυτά, οικογενειακού θε-
σμού. (Μονογονεϊκές οικογένειες, ομόφυλα 
ζευγάρια, ελεύθερες σχέσεις μέσα στο γάμο 
και σουίνγκιν, παρένθετες μητέρες & παιδιά 
γεννημένα με σπέρμα από τράπεζα σπέρμα-
τος κλπ.)
Ο ήρωας του μυθιστορήματος Παύλος Παυ-
λής, η γυναίκα του Μαρίνα και η ερωμένη του 
Έλσα διατηρούν ανοιχτές ερωτικές σχέσεις, οι 
δύο πρώτοι μέσα σε γάμο. Ωστόσο τα παιδιά 
τους η έφηβη Νάσια και ο δωδεκάχρονος γιος 
της Έλσας Φίλιππος, αντιδρούν σ’ αυτόν τον 
τρόπο ζωής. Μέσα από τις συγκρούσεις, αλλά 
και τη συνύπαρξη των ηρώων, τις αντιδρά-

σεις και τις αντιθέσεις τους, αναδεικνύεται 
ο ψυχισμός τους και ο τρόπος με τον οποίο 
αντιμετωπίζουν τα προβλήματα που προκα-
λούν οι νέες συνθήκες.
Ο συγγραφέας, χωρίς να παίρνει θέση και δί-
χως να κατευθύνει τη σκέψη του αναγνώστη, 
τον περιφέρει σε γεγονότα που του παρουσι-
άζει από διαφορετικές οπτικές γωνίες. Τι ση-
μαίνει αυτό; Ότι καταγράφει τα γεγονότα και 
ζητά από τον αναγνώστη να αποφανθεί πού 
βρίσκεται η αλήθεια και που το ψέμα στις 
αντικρουόμενες μεταξύ τους συμπεριφορές 
των ηρώων του. 

Με μεγάλη επιτυχία και με αθρόα προ-
σέλευση επισκεπτών, μεμονωμένων ή σε 
ομάδες, συνεχίζεται μέχρι τέλος Ιουνίου 
η περιοδική έκθεση «Ιριδισμοί: Η ιστο-
ρία του γυαλιού στην Αρχαία Πάτρα», 
στην αίθουσα περιοδικών εκθέσεων του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Πατρών. 
Μία εκ νέου διερεύνηση στις αρχαιολο-
γικές αποθήκες, στοχευμένη σε γυάλινα 
ευρήματα από ανασκαφές της περιοχής, 
είχε ενδιαφέροντα αποτελέσματα, τα 
οποία η Εφορεία μοιράζεται με τους επι-
σκέπτες του Μουσείου. Επιλέχθηκαν και 
τεκμηριώθηκαν πάνω από 350 γυάλινα 
ευρήματα, που καλύπτουν περίοδο από 
τους μυκηναϊκούς μέχρι τους μεσαιωνι-
κούς χρόνους, στην πλειονότητά τους 
όμως προέρχονται από την ελληνιστική 
εποχή και κυρίως την περίοδο της ρω-
μαιοκρατίας. 
Αποκαλύπτουν πως, σε επίπεδο καλλιτε-
χνίας και τεχνικής, στην αρχαία Πάτρα 
εκπροσωπήθηκαν όλες οι κατασκευαστι-
κές μέθοδοι, σε ένα ευρύτατο ρεπερτόριο 
σχημάτων. Το υλικό δεν περιορίζεται σε 
χρηστικά αγγεία, αλλά εκτείνεται σε τελε-

τουργικά σκεύη, κοσμήματα, και αρχιτε-
κτονική διακόσμηση. Η έκθεση αποκαλύ-
πτει μία επιπλέον καλλιτεχνική διάσταση, 
αν όχι υπεροχή, της αρχαίας Πάτρας, 
αφού παρέχει ενδείξεις για μία ακμαία 
τοπική αγορά, αλλά και, ως ένα βαθμό, 
εγχώρια δημιουργία.
Ξεναγήσεις από τους επιμελητές της έκ-
θεσης, Δρ Έλενα Παρτίδα και Ιωάννη Μό-
σχο, θα προσφέρονται δωρεάν, κατόπιν 
συνεννόησης με το γραφείο υποδοχής 
(τηλ. 2613 616177)
Η είσοδος είναι ελεύθερη για το κοινό.
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εν αιθρία

επιμέλεια: Ξενοφώντας Παπαευθυμίου

Το Διεθνές Φεστιβάλ Ταινιών Μι-
κρού Μήκους Αιγίου «Θόδωρος 
Αγγελόπουλος», επιστρέφει με την 
τέταρτη εκδοχή του, πιο ζωντανό και 
με περισσότερες εκπλήξεις από ποτέ 
15-22 Ιουνίου. 
Με θέμα «Σύνορα και σκιές» η διοργά-
νωση – σημείο συνάντησης σημαντικών 
κινηματογραφικών προσωπικοτήτων – 
θα εξερευνήσει τη νέα πραγματικότητα 
που έχει διαμορφωθεί παγκοσμίως, τον 

ρόλο της Τέχνης, την κινηματογραφική 
ματιά σπουδαίων δημιουργών, μέσα 
από σεμινάρια, ειδικές προβολές, συ-
νεργασίες με κινηματογραφικούς φο-
ρείς και 4 δυναμικά διαγωνιστικά προ-
γράμματα με ταινίες μικρού μήκους από 
όλο τον κόσμο.
Η υποβολή ταινιών ολοκληρώθηκε 
στις 31 Μαρτίου 2025 με 271 ταινίες 
να διαμορφώνουν έναν ενδιαφέροντα 
ετερόκλητο κινηματογραφικό χάρτη. 
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Ένα «στρατηγικό σχέδιο» για την διάσωση του υπάρχοντος και την ανα-
γκαία επέκταση του πρασίνου και των ανοικτών κοινόχρηστων χώρων οφείλει 
να περιλαμβάνει:

1. Την προστασία του Δασυλλίου.
2. Τη φύλαξη και προστασία των εγκαταστάσεων του 

χώρου του Έλους της Αγυιάς και τη συστηματική πα-
ρακολούθηση των εξωγενών επεμβάσεων στην περί-
μετρο του έλους (μπαζώματα, οχλούσες δραστηριό-
τητες κλπ.).

 3. ΚΕΤΧ, Πεδίο βολής Αρόης, πρώην χώρος 
απορριμμάτων Ριγανοκάμπου. Οι παραπάνω 
χώροι αποτελούν τις κυριότερες ευκαιρίες της 
Πάτρας για απόκτηση μεγάλων ενιαίων ανοικτών 
χώρων πρασίνου και απαρέγκλιτα οφείλουμε να 
εμμείνουμε στην απόδοση των δύο πρώτων στην 
πόλη και στην διαφύλαξη του τρίτου ως ανοικτού χώ-
ρου και, προοπτικά, άλσους.

4. Την ανάγκη σεβασμού του ΓΠΣ για τις ειδικές περιο-
χές προστασίας, όπως το πλατανόδασος του Χαράδρου. 

5. Τη συστηματική παρακολούθηση των απωλειών από δρόμους, 
πλατείες και κοινόχρηστους χώρους, την αντικατάσταση των γέρικών και άρ-
ρωστων δέντρων και ένα διαρκές πρόγραμμα νέων φυτεύσεων. 

6. Επιβάλλεται η ορθή κλάδευση των δέντρων της πόλης. Η επέμβαση 
στην κόμη των δέντρων με ελαφρύ ή αυστηρό κλάδεμα οφείλει να υπακούει 
σε ΟΡΟΥΣ και να έχει ΟΡΙΑ. Ο κυριότερος όρος είναι να λαμβάνεται υπόψη το 

είδος των δέντρων, ώστε δέντρα που δεν αντέχουν βαρύ κλάδεμα (π.χ. λεύκες, 
πεύκα) να μην υπόκεινται σε τέτοιο. 

7. Σε ό,τι αφορά στη φροντίδα και το πότισμα των νέων δένδρων, ιδιαίτερα 
τους καλοκαιρινούς μήνες, προτείνουμε την «υιοθεσία» τους από 

ενδιαφερόμενους συμπολίτες, αναφέροντας το παράδειγμα 
άλλων πόλεων, όπως της Αθήνας, που έχει υλοποιήσει με 

επιτυχία αυτό το μέτρο, καταγράφοντας ηλεκτρονικά τις 
θέσεις και καλώντας τους ενδιαφερόμενους να επιλέ-
ξουν μέσω κατάλληλης εφαρμογής και από τα κινητά.

8. Συνεργασία του Δήμου με τους φορείς της 
εκπαίδευσης για τη στήριξη του προγράμματος δε-
ντροφυτεύσεων και υιοθεσίας δέντρων, καθώς και 
τη δημιουργία σχολικών κήπων. Δημιουργία ενός 
φυτωρίου με αρωματικά φυτά, που να διατίθενται 

σε όποιον ενδιαφέρεται. 
9. Ευαισθητοποίηση των πολιτών όσον αφορά στο 

πράσινο της πόλης μέσω ραδιοφώνου, τηλεόρασης, εφη-
μερίδων, διαλέξεων και άλλων παρεμβάσεων. 

10. Το πλέον ακανθώδες όμως και οξύ ζήτημα παραμένει 
η απώλεια χαρακτηρισμένων ως κοινοχρήστων χώρων πρασίνου 

ή και δρόμων προβλεπόμενων στο σχέδιο λόγω δικαστικών αποφάσεων 
που επιτρέπουν την επιστροφή στους πρώην ιδιοκτήτες τους. 

Πιστεύουμε ότι δικαιούμαστε να ζούμε σε μια πόλη που διαθέτει επαρ-
κείς αστικούς και περιαστικούς χώρους πρασίνου. Θα παλέψουμε και θα 
επαγρυπνούμε γι’ αυτό.

ΑΚΟΜΑ ΜΙΑ ΣΥΣΚΕΨΗ 
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

Αναμένουμε την υλοποίηση των δεσμεύσεων του Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος και Πρασίνου

Θέσεις και προτάσεις της ΟΙΚΙΠΑ στη σύσκεψη του Δήμου Πατρέων

Παρουσία του Αντιδημάρχου Πε-
ριβάλλοντος και Πρασίνου κ. Τάκη 
Πετρόπουλου και του συντονιστή 
των εθελοντικών ομάδων Δημήτρη 
Σουγλέρη, έγινε η 2η σύσκεψη φο-
ρέων για το πράσινο της πόλης (η 
1η έγινε στις 20 Ιανουαρίου 2025). 
Συμμετείχαν 35 περίπου άτομα.

Σκοπός της σύσκεψης, όπως 
ανέφερε ο κ. Αντιδήμαρχος, είναι 
ο συντονισμός των εθελοντικών 
ομάδων και των ανεξάρτητων 
εθελοντών. «Απαιτείται η σύνδεση 
των εθελοντικών ομάδων με το 
τμήμα πρασίνου του Δήμου», τόνι-
σε ο κ. Πετρόπουλος, «που διαθέτει 
τεχνογνωσία, μηχανήματα κλπ., 
προκειμένου να υπάρχει προγραμ-
ματισμός και συντονισμός δράσε-
ων, χωρίς οι ομάδες να χάνουν την 
αυτονομία τους». 

ΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ 
Ο ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
1. Προχωράει το πρόγραμμα φυ-

τεύσεων στα σχολεία.
2. Βρίσκεται σε εξέλιξη καμπά-

νια ενημέρωσης για το πράσινο 
χρηματοδοτούμενη από τη ΔΕΥΑΠ 
με ειδικό φυλλάδιο (του σκιτσογρά-

φου Ζαχαρή με μασκότ το «Λυκούρ-
γο» και τη «Θαλασσιά») με μήνυμα 
στις οθόνες του Δήμου, σε λεω-
φορεία, ταξί και ΜΜΕ, καθώς και 
κορνίζες σε όλα τα σχολεία της 
πόλης.

3. Για το ρόλο των εθελοντικών 
ομάδων, οι οποίες, σύμφωνα με 
τον κ. Πετρόπουλο, είναι 28 (χωρίς 
να τις παρουσιάσει) και τόνισε ότι 
αυτές θα πρέπει:

Α) Να γίνουν φρουροί του Περι-
βάλλοντος και του Πρασίνου.

Β) Να βοηθούν στον καθαρισμό 
των χόρτων με την παρουσία και υπο-

στήριξη της υπηρεσίας πρασίνου.
Γ) Να έχουν βοηθητικό ρόλο στις 

λοιπές εργασίες πρασίνου.
Δ) Να παίρνουν μέρος σε εξορμή-

σεις καθαριότητας παραλιών και 
άλλων χώρων του Δήμου.

Για την υλοποίηση των παρα-
πάνω:

• Θα σταλεί προς τις εθελοντικές 

ομάδες από τον κ. Σουγλέρη ερωτη-
ματολόγιο με συγκεκριμένες ερω-
τήσεις, προκειμένου να δημιουργη-
θεί μητρώο εθελοντών Πρασίνου.

• Θα εκδώσει ειδική ταυτότητα 
για κάθε εθελοντή.

• Θα χορηγήσει σε όλους τους 
εθελοντές ειδικό γιλέκο.

Μίλησαν επίσης οι κυρίες Αγγε-
λική Αγγελοπούλου και Χριστίνα 
Καρούσου από το Τμήμα πρασί-
νου, οι οποίες ανέφεραν ότι γίνεται 
συστηματική καταγραφή κενών 
δεντροδόχων σε όλα τα σημεία στα 
οποία πηγαίνουν τα συνεργεία του 
Δήμου για κοπή χόρτων. Σε αυτή 
την προμέτρηση των κενών θέσεων 
για τα δέντρα μπορούν να συμβά-
λουν και οι εθελοντικές ομάδες. 

Η ΟΙΚΙΠΑ κατέθεσε στον Αντιδή-
μαρχο το παρακάτω κείμενο θέσε-
ων και προτάσεων για μια ολοκλη-
ρωμένη στρατηγική πρασίνου της 
πόλης.

επιμέλεια: Θωμάς Κουτρούμπας

Να σημειώσουμε ότι, παρότι πέρασε ήδη ένας μήνας από την ανω-
τέρω σύσκεψη, δεν έχουμε λάβει ακόμη καμιά ενημέρωση από το 
Δήμο για το συντονισμό δράσεων των εθελοντικών ομάδων, ούτε 
υλοποιήθηκε κάποια από τις παραπάνω δεσμεύσεις (αποστολή ερω-
τηματολογίου, έκδοση ταυτότητας εθελοντή, χορήγηση γιλέκου κλπ.).

Ο Αντιδήμαρχος κ. Τάκης Πετρόπουλος και ο συντονιστής των εθελοντικών 
ομάδων κ. Δημήτρης Σουγλέρης στην τελευταία σύσκεψη για το πράσινο στην 

αίθουσα της ΔΕΥΑΠ.
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Διαθέσιμη στο κοινό είναι η πρώτη ανοιχτή 
ψηφιακή πλατφόρμα παρακολούθησης της 
πορείας υλοποίησης των εθνικών υποχρεώ-
σεων και δεσμεύσεων για τις Θαλάσσιες Προ-
στατευόμενες Περιοχές της Ελλάδας (ΘΠΠ), 
με την επωνυμία WeSeaYou.

Το Παρατηρητήριο δημιουργήθηκε από 
το WWF Ελλάς, το ελληνικό γραφείο της 
Greenpeace, και το Vouliwatch, με την υπο-
στήριξη των περιβαλλοντικών οργανώσεων 
Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης, 
Ελληνική ΟΡΝΙΘΟΛΟΓΙΚΗ Εταιρεία, Ίδρυμα 
Thalassa/ΑΕΝΑΟΣ ΘΑΛΑΣΣΑ, Blue Marine 
Foundation, Cyclades Preservation Fund (CPF), 
iSea και MEDASSET.

Με το WeSeaYou οι φορείς και πολίτες ενη-
μερώνονται και ενεργοποιούνται στο φλέγον 
θέμα της προστασίας των θαλάσσιων οικο-
συστημάτων στη χώρα μας με βάση και του 
ευρωπαϊκού στόχου 30Χ30 (μέχρι το 2030 οι 
ΘΠΠ θα πρέπει να καλύπτουν τουλάχιστον το 
30% των ελληνικών θαλασσών).

Οι πρώτες αξιολογήσεις:
Με βάση την πορεία υλοποίησης των 8 

κυβερνητικών δεσμεύσεων (από τις 21 συ-
νολικά) για τις ΘΠΠ, αλλά και των θεσμικών 
υποχρεώσεων της Ελλάδας απέναντι στην 
Ε.Ε., οι πρώτες διαπιστώσεις αφορούν στους 

παρακάτω τομείς:
1. Διεύρυνση δικτύου των ΘΠΠ: Η διαδικα-

σία για τη διεύρυνση του δικτύου των ΘΠΠ 
μέσω της θέσπισης δύο νέων Εθνικών Θαλάσ-
σιων Πάρκων στο Ιόνιο και στο Αιγαίο βρί-
σκεται ακόμα στο πρώτο βήμα υλοποίησης. 
Ωστόσο, σε ό,τι αφορά στο Εθνικό Θαλάσσιο 
Πάρκο του Ιονίου, άκρως ανησυχητική είναι 
η έναρξη της διαδικασίας παραχώρησης δι-
καιωμάτων έρευνας και εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων σε δύο νέες περιοχές όμορες 
στο Πάρκο, δραστηριότητες απολύτως επι-
βαρυντικές και ασύμβατες με τη θέσπιση των 
Θαλάσσιων Πάρκων και με κάθε έννοια προ-
στασίας ευαίσθητων και σημαντικών ειδών 
και οικοτύπων.

2. Φύλαξη ΘΠΠ: Η δέσμευση για καθιέρω-

ση εθνικού συστήματος παρακολούθησης 
και επιτήρησης με προθεσμία υλοποίησης 
το 2025 βρίσκεται επίσης σε αρχικό στάδιο 
αξιολόγησης προσφορών των υποψηφίων 
αναδόχων.

3. Θεσμικές υποχρεώσεις για τις ΘΠΠ: Η 
αξιολόγηση της μέχρι σήμερα υλοποίησης 
των υποχρεώσεων αυτών δείχνει ότι υπάρ-
χουν σημαντικές καθυστερήσεις όπου σε βά-
θος πενταετίας μόνο 5 από τις 23 συνολικά 
απαιτούμενες Ειδικές Περιβαλλοντικές Μελέ-
τες έχουν εγκριθεί.

4. Θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασμός. 
Η Ελλάδα δεν έχει συμμορφωθεί ακόμα με 
την οδηγία 2014/89/ΕΕ για τη θέσπισή του. 
Υπενθυμίζεται πως η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
προσέφυγε κατά της Ελλάδας στο Δικαστήριο 
της ΕΕ τον Δεκέμβριο 2023 και τον Φεβρουά-
ριο 2025 το Δικαστήριο καταδίκασε τη χώρα 
μας για την έλλειψη θαλάσσιου χωροταξικού 
σχεδίου.

Συμπερασματικά, η προστασία των ΘΠΠ 
στην Ελλάδα φαίνεται πως παραμένει, δυ-
στυχώς, ακόμα στα χαρτιά, παρόλο που 
αποτελούν σε παγκόσμιο επίπεδο ένα από 
τα πιο αποτελεσματικά εργαλεία για ανθε-
κτικά και βιώσιμα οικοσυστήματα, με πολ-
λαπλά οφέλη για τους ανθρώπους και την 
οικονομία.

Παρά τις έντονες διαμαρτυρίες πλήθους περιβαλλοντικών ορ-
γανώσεων και πολιτών, παραμένουν σε ισχύ οι παράνομες άδειες 
του Υπουργείου Πολιτισμού και του Δήμου Ζακύνθου, που επέτρε-
ψαν την ανέγερση κτηριακού συγκροτήματος στο Μαραθονήσι, 
εντός του πυρήνα του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Ζακύνθου. 

Η λειτουργία αλλά και καθαυτή η κατασκευή τού σχεδιαζόμε-
νου συγκροτήματος υποβαθμίζουν και θέτουν σε σοβαρό κίνδυ-
νο τις οικολογικές λειτουργίες του Εθνικού Πάρκου. Ιδιαίτερα δε, 
απειλείται η ακεραιότητα της παραλίας που είναι απολύτως κρί-
σιμη για την ωοτοκία των θαλάσσιων χελωνών Caretta caretta. 
Για το λόγο αυτό, το WWF Ελλάς και η MEDASSET Ελλάς έχουν 
ήδη προσφύγει ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας ζη-
τώντας την ακύρωση των παράνομων αδειών. 

Οι παραπάνω οργανώσεις καλούν το Υπουργείο Πολιτισμού και 
το Δήμο Ζακύνθου να ανακαλέσουν, έστω και τώρα, τις παράνομες 
εγκρίσεις που εξέδωσαν και να προστατεύσουν, όπως έχουν υπο-
χρέωση, έναν από τους πιο εμβληματικούς οικοτόπους της χώρας. 

επιμέλεια: Γιώργος Βασιλακόπουλος

Παρατηρητήριο WeSeaYou για τις ΘΠΠ

Οι αντλίες θερμότητας φαίνεται ότι 
αποτελούν συμφέρουσα επιλογή 
από το φυσικό αέριο, τόσο με πε-
ριβαλλοντικά όσο και τεχνικά-οικο-
νομικά κριτήρια. Αυτό προκύπτει 
από σχετική μελέτη, που έγινε επί 
του πεδίου (σε κατοικίες και μι-
κρές εμπορικές επιχειρήσεις στην 
Πάτρα) από τεχνικό γραφείο για 
λογαριασμό του ελληνικού γρα-
φείου της GREENPEACE.
Όπως αναφέρεται στη μελέτη, παρά 
την υψηλή αρχική δαπάνη επένδυ-
σης, που απαιτεί μία αντλία θερ-
μότητας σε σχέση με ένα σύστημα 
αερίου, η οικονομική διαφορά τελι-
κά εξισορροπείται, αφού ο χρόνος 
ζωής των συστημάτων και η δαπάνη 
λειτουργίας είναι στα ίδια επίπεδα. 
Όμως οι αντλίες θερμότητας απαι-
τούν σημαντικά μικρότερη κατα-
νάλωση ενέργειας για τη θέρμανση 
ενός χώρου, η οποία με βάση συ-
ντηρητικά σενάρια είναι 3,5 φορές 
λιγότερη από την κατανάλωση ορυ-
κτού αερίου για θέρμανση.
Αν δε οι αντλίες θερμότητας χρη-

σιμοποιηθούν για όλες τις χρήσεις 
που είναι δυνατόν να παρέχουν 
(ζεστό νερό χρήσης, δηλαδή για 
το μπάνιο και την κουζίνα) τότε η 
συνολική ενεργειακή κατανάλωση 
μπορεί να μειωθεί κατά 21%, δηλα-
δή μία πολύ μεγάλη διαφορά μετά 
από την αλλαγή μόνο ενός τεχνολο-
γικού συστήματος.
Σημειωτέον ότι οι αντλίες θερμότη-
τας μπορούν να παράσχουν ψύξη 
το καλοκαίρι – κάτι που δεν μπορεί 
να γίνει με τη χρήση αερίου – και 
μάλιστα πολύ αποδοτικά.
Το τελικό συμπέρασμα της μελέ-
της είναι ότι αξίζει η παροχή οι-
κονομικής υποστήριξης για την 
εγκατάσταση αντλιών θερμότητας 
αντί της χρηματοδότησης για έργα 
επέκτασης του δικτύου παροχής 
αερίου. 

Αντλίες θερμότητας 
αντί φυσικού αερίου: 
πολλαπλά τα οφέλη

Προσφυγή στο ΣτΕ για την ακύρωση 
των παράνομων οικοδομικών 
αδειών στο Μαραθονήσι
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ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΑΕΡΑ; 
επιμέλεια: Μαγδαληνή Σουπιώνη

 Πολλά φάρμακα, από τα 
αγχολυτικά μέχρι τα αντι-
βιοτικά, καταλήγουν στους 
υδάτινους πόρους (ποτάμια, 
λίμνες και ρυάκια), είτε από 
ανθρώπινη χρήση (μέσω απο-
βλήτων ή τουαλέτας) είτε από 
τις φαρμακευτικές βιομηχα-
νίες, επειδή δεν απομακρύ-
νονται πλήρως από τα συστή-
ματα επεξεργασίας λυμάτων. 
Εκεί μπορεί να παραμείνουν 
αρκετά και να επηρεάσουν 
την άγρια ζωή με απροσδόκη-
τους τρόπους. 

Σχεδόν 1.000 φαρμακευτι-
κά προϊόντα έχουν ήδη εντο-
πιστεί σε πλωτές οδούς σε 
όλο τον κόσμο, απειλώντας 
ζώα και ανθρώπους που εξαρ-
τώνται από αυτές. Σύμφωνα 
με μελέτη του 2022, σε ποτά-
μια περισσότερων από 100 
χωρών, πάνω από το 40% πα-
ρουσίαζαν δυνητικά επιβλα-
βή επίπεδα φαρμακευτικών 
ουσιών, με συχνότερα ανι-
χνευόμενες τη μετφορμίνη 
(για διαβήτη), την καρβαμα-

ζεπίνη (ψυχοτρόπος) και την 
καφεΐνη.

Στα ζωικά είδη που επηρε-
άζονται περιλαμβάνονται τα 
ευρωπαϊκά χέλια, που βρέθη-
καν εκτεθειμένα σε MDMA (ή 
ecstasy, ψυχοτρόπος ουσία) 
μετά από μουσικό φεστιβάλ 
στην Αγγλία, γύπες στην Ινδία 
που εξαφανίστηκαν μαζικά 
λόγω φαρμάκου για τα βοοει-
δή, καθώς και ψάρια στις ΗΠΑ 
των οποίων η συμπεριφορά 
ζευγαρώματος άλλαξε εξαιτί-
ας της φλουοξετίνης (Prozac, 
ψυχοτρόπος ουσία).

Επίσης, σύμφωνα με πρό-
σφατη μελέτη, όπου επιστή-
μονες χορήγησαν σε σολο-
μούς του Ατλαντικού ένα 
αγχολυτικό φάρμακο σχε-
διασμένο για ανθρώπους, τα 
ψάρια έγιναν πιο ανεξάρτητα 
και κολυμπούσαν πιο γρή-
γορα. Ωστόσο, οι ερευνητές 
προειδοποιούν ότι οποιοδή-
ποτε είδος απόκλισης, ακόμα 
και θετικής, από τις φυσικές 
συμπεριφορές ενδέχεται να 

κρύβει μακροπρόθεσμες συ-
νέπειες, π.χ. να καθιστά τον 
σολομό πιο ευάλωτο στα αρ-
πακτικά.

Τέλος, οι επιστήμονες προ-
τείνουν ενίσχυση της δημόσι-

ας ευαισθητοποίησης για την 
ορθή απόρριψη φαρμάκων, 
περιορισμό της υπερσυντα-
γογράφησης και στροφή στις 
πρακτικές «πράσινων φαρ-
μακείων».

Η φαρμακευτική ρύπανση μεταβάλλει τα οικοσυστήματα ακόμη και σε χαμηλά 
επίπεδα. Απαιτείται αλλαγή τόσο στην ατομική μας συμπεριφορά, όσο και στις 

συστημικές μας πρακτικές

Συνοδευόμενος από ισχυρούς 
βοριάδες έκανε ο φετινός Μάης 
θριαμβευτική είσοδο στη μικρο-
μέγαλη πόλη μας! Και μπορεί κά-
ποια άνθη σε μπαλκόνια, κήπους 
και δεντροστοιχίες να μαδήθη-
καν, εντούτοις η άνοιξη βαδίζει 
σταθερά προς την ολοκλήρωσή 
της, γεμάτη με λουλούδια και 
αρώματα. 

Γκρινιάξαμε βέβαια για τους 
ανοιξιάτικους βοριάδες, αλλά 
θεωρούμαστε τυχεροί, διότι έτσι 
«καθάρισε» λίγο η πόλη από τα 
λεπτά σωματίδια, ή αιωρούμε-
να σωματίδια PM2,5 που απο-
τελούν έναν από τους μικρότε-
ρους, αλλά πιο επικίνδυνους 
ρύπους της ατμόσφαιρας. Διότι 
τα σωματίδια αυτά, (ίσα περί-
που με το 1/20 του πλάτους μιας 
ανθρώπινης τρίχας), που προ-
έρχονται από καύση ορυκτών 
καυσίμων, καταιγίδες σκόνης 
και πυρκαγιές, μπορούν να τα-
ξιδέψουν, πέρα από τις συνή-
θεις άμυνες του σώματός, στους 
πνεύμονες ή στην κυκλοφορία 
του αίματος, προκαλώντας ποι-
κίλες ασθένειες.

Εξετάζοντας τα PM2,5 όλων 

των χωρών, για τις οποίες 
υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία, 
η ελβετική εταιρεία IQAir, που 
παρακολουθεί την παγκόσμια 
ποιότητα του αέρα, δημοσίευ-
σε πρόσφατα την ετήσια έκθε-
σή της. Σύμφωνα με αυτήν οι 
16 πιο μολυσμένες χώρες στον 
κόσμο, για το 2024, είναι: Tσαντ, 
Μπανγκλαντές, Πακιστάν, Λαϊκή 

Δημοκρατία Κονγκό, Ινδία, Τατζι-
κιστάν, Νεπάλ, Ουγκάντα, Ρου-
άντα, Μπουρούντι, Νιγηρία, Αί-
γυπτος, Ιράκ, Γκάνα, Ινδονησία, 
Γκάμπια, ενώ η Ελλαδίτσα μας 
βρίσκεται στην 92η θέση.

Επίσης, η πιο μολυσμένη πόλη 
στον κόσμο είναι το Byrnihat, 
μια βιομηχανική πόλη στη ΒΑ 
Ινδία, η οποία πέρυσι κατέγρα-

ψε συγκέντρωση PM2,5 128,2 
μικρογραμμάρια ανά κυβικό 
μέτρο, ενώ ο Παγκόσμιος Οργα-
νισμός Υγείας (ΠΟΥ) ορίζει ότι 
τα μέσα ετήσια επίπεδα PM2,5 
δεν πρέπει να υπερβαίνουν τα 5 
μg/m3!

Η έκθεση αναφέρει, επίσης, 
ότι η Κίνα, η οποία κυριαρχούσε 
στην παγκόσμια κατάταξη για τις 
περιοχές με τον χειρότερο αέρα 
στον κόσμο, σημείωσε μια μι-
κρή βελτίωση, ενώ το Ιράν και 
το Αφγανιστάν δεν συμπεριλή-
φθηκαν λόγω έλλειψης διαθεσι-
μότητας δεδομένων. Προβλημα-
τική είναι και η παρακολούθηση 
της ποιότητας του αέρα στη ΝΑ 
Ασία, καθώς εκεί πολλές χώρες 
έχουν «σημαντικά κενά στις κυ-
βερνητικές πρωτοβουλίες», ενώ 
δεν διαθέτουν καν κρατικούς 
σταθμούς παρακολούθησης. 
Και αυτά τα ...κενά είναι πιθανό 
να επιδεινωθούν, αφού οι ΗΠΑ 
ανακοίνωσαν τον Απρίλη ότι θα 
σταματήσουν να μοιράζονται 
δεδομένα για την ποιότητα του 
αέρα τους παγκοσμίως, λόγω 
«περιορισμών χρηματοδότη-
σης»!!!

Τα σωματίδια PM2,5 προκαλούν ερεθισμό και φλεγμονή και έχουν συνδεθεί με 
αναπνευστικά προβλήματα και χρόνια νεφρική νόσο.

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΡΙΑ ΖΩΗ Η ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΡΥΠΑΝΣΗ ΣΤΗ ΦΥΣΗ!



Δράσειςεν αιθρία 7Μάιος - Ιούνιος 2025

Τη δεκαετία του 1970, 
στη Β. Αμερική και την 
Ευρώπη, η ρύπανση από 
εργοστάσια άνθρακα και 
αυτοκίνητα είχε προκαλέ-
σει την όξινη βροχή, που 
κατέστρεφε δάση, σκότω-
νε ψάρια και διάβρωνε 
ιστορικά μνημεία. Χάρη 
σε αυστηρούς περιβαλ-
λοντικούς κανονισμούς, 
γλυτώσαμε από αυτήν, 
αλλά νέες μορφές ρύπαν-
σης απειλούν σήμερα τη 
σύγχρονη βροχόπτωση: 
Μελέτες δείχνουν ότι πα-
γκοσμίως οι σταγόνες της 
βροχής είναι γεμάτες με 
νοσογόνα μικροπλαστικά 
και «παντοτινές χημικές 
ουσίες» (PFAS).

Οι κύριες πηγές αυτής 
της ρύπανσης περιλαμ-
βάνουν: (1) Αυτοκινητό-
δρομους, όπου από την 
κίνηση των οχημάτων 

πλαστικά απορρίμματα 
διαλύονται και διασκορ-
πίζονται στον αέρα και (2) 
Ωκεανούς, από όπου τα 
κύματα και οι φυσαλίδες 
μεταφέρουν μικροπλαστι-
κά στην ατμόσφαιρα και 
ακολούθως στη βροχή.

Αν και η ρύπανση από 
μικροπλαστικά και PFAS 
φαίνεται μη αναστρέψι-
μη, μπορούμε να μειώ-

σουμε την έκθεσή μας σε 
αυτή με: (1) Αποφυγή κα-
τανάλωσης μη επεξεργα-
σμένου βρόχινου νερού, 
(2) Χρήση ειδικών φίλ-
τρων νερού, (3) Κατανά-
λωση νερού βρύσης αντί 
εμφιαλωμένου και (4) Μεί-
ωση χρήσης προϊόντων 
που περιέχουν PFAS, όπως 
αντικολλητικά σκεύη και 
αδιάβροχα υλικά.

R Στα τέλη του Απρίλη, δύο 19χρονοι 
Βέλγοι καταδικάστηκαν στην Κένυα σε 
ποινή φυλάκισης ενός έτους ή εναλλα-
κτικά στην καταβολή προστίμου, επειδή 
συνελήφθηκαν με 5.000 βασίλισσες μυρ-
μηγκιών του είδους Messor cephalotes 
(αξίας 6.819 €), αποθηκευμένες σε 2.244 
δοκιμαστικούς σωλήνες με βαμβάκι, 
ώστε να παραμείνουν ζωντανές για μή-
νες! Η Κενυατική Υπηρεσία Άγριας Ζωής 
(KWS) χαρακτήρισε την πράξη ως «βιο-
πειρατεία» και υποστήριξε ότι τα μυρμή-
γκια θα διοχετεύονταν σε αγορές εξωτι-
κών ζώων υψηλής αξίας στην Ευρώπη 
και την Ασία, όπου η ζήτηση για σπάνια 
είδη εντόμων βρίσκεται σε άνοδο! Βλέ-
πετε τα μυρμήγκια αυτά είναι αγαπημένο 
είδος πολλών, οι οποίοι απολαμβάνουν 
να τα διατηρούν σε διαφανείς θήκες και 
να τα παρακολουθούν να χτίζουν πολύ-
πλοκες αποικίες! 

R Πρόσφατα, για πρώτη φορά μετά 
από δεκαετίες δραστηριοτήτων της πε-
τρελαϊκής εταιρείας Chevron στο κρί-
σιμο παράκτιο οικοσύστημα της ΝΑ 
Λουιζιάνας (ΗΠΑ), αυτή κλήθηκε από 
το δικαστήριο να καταβάλει αποζημίω-
ση άνω των 744 εκατομ. δολαρίων για 
την περιβαλλοντική καταστροφή που 
προκάλεσε. Η παράκτια περιοχή αποτε-
λεί μια ιδιαίτερη ζώνη που λειτουργεί ως 
φυσικό «τείχος προστασίας» απέναντι 
στους τυφώνες και τη διάβρωση, ενώ η 
Texaco, θυγατρική της Chevron, παραβί-
ασε τη νομοθεσία της Πολιτείας για την 
προστασία του περιβάλλοντος διανοίγο-
ντας εκεί κανάλια, σκάβοντας πηγάδια 
και απορρίπτοντας τεράστιες ποσότητες 
αποβλήτων σε έλη και βάλτους. Σημα-
ντικό είναι, επίσης, ότι η ετυμηγορία 
αυτή ενδέχεται να επηρεάσει δεκάδες 
παρόμοιες εκκρεμείς υποθέσεις! 

R Στο περιοδικό Nature, μελέτη ερευ-
νητών του πανεπιστημίου Dartmouth 
College στις ΗΠΑ υποστηρίζει ότι η δρα-
στηριότητα των μεγαλύτερων επιχειρή-
σεων παγκοσμίως έχει προκαλέσει ζημιές 
ύψους 28 τρισ. δολαρίων στο κλίμα. 
H μελέτη εστιάζει σε 111 εταιρείες, με το 
ήμισυ και πλέον των ζημιών να αποδίδε-
ται σε δέκα γίγαντες των ορυκτών καυσί-
μων: Saudi Aramco, Gazprom, Chevron, 
ExxonMobil, BP, Shell, National Iranian 
Oil Co., Pemex, Coal India και British Coal 
Corporation. Η μελέτη βασίζεται σε μο-
ντέλα που χαρτογραφούν τις εκπομπές 
άνθρακα κάθε εταιρείας από το 1886 έως 
σήμερα και χρησιμοποιεί 1.000 προσο-
μοιώσεις για να υπολογίσει πόσο αυτές 
οι εκπομπές έχουν επηρεάσει τη μέση 
παγκόσμια θερμοκρασία.

ΘΑ ΣΩΘΕΙ ΤΕΛΙΚΑ Ο ΑΦΡΙΚΑΝΙΚΟΣ 
ΠΙΓΚΟΥΙΝΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΞΑΦΑΝΙΣΗ;

επιμέλεια: Μαγδαληνή Σουπιώνη

ΒΡΟΧΗ ΜΙΚΡΟΠΛΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΑΝΤΙ «ΟΞΙΝΗΣ»!

 Στα τέλη του Μάρτη και μετά από επί-
μονες προσπάθειες περιβαλλοντικών 
οργανώσεων, οι φορείς της αλιευτικής βι-
ομηχανίας της Νότιας Αφρικής κατέληξαν 
σε νομικό διακανονισμό για τη δημιουργία 
ζωνών απαγόρευσης αλιείας γύρω από έξι 
κύριες αποικίες αναπαραγωγής των εξαι-
ρετικά απειλούμενων με εξαφάνιση αφρι-
κανικών πιγκουίνων.

Σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση που 
επικυρώνει τη συμφωνία, απαγορεύεται η 
αλιεία σαρδέλας και αντσούγιας σε ακτίνα 
20 χλμ. από την αποικία των πιγκουίνων 
στο Ρόμπεν Άιλαντ, ανοιχτά του Κέιπ Τά-
ουν, καθώς και στο νησί Μπερντ, κοντά 
στην πόλη Γκβεμπέρχα (πρώην Πορτ Ελί-
ζαμπεθ). Ο «συμβιβασμός» θα ισχύσει για 
10 χρόνια, ενώ περιορισμοί θα υπάρξουν, 
επίσης, σε τέσσερις ακόμη αποικίες. 

Η συμφωνία έρχεται ύστερα από χρόνια 
διαμάχης ανάμεσα στις οργανώσεις και την 
βιομηχανία αλιείας, αναφορικά με τον αντί-
κτυπο της υπεραλίευσης στους πιγκουί-
νους, καθώς ο πληθυσμός τους μειώνεται 
κατά 7,9% ετησίως και σήμερα έχουν απο-
μείνει λιγότερα από 10.000 ζευγάρια, ενώ 
πριν από έναν αιώνα υπήρχαν πάνω από 
1.000.000! 

Ωστόσο, οι ειδικοί επισημαίνουν ότι οι 
ζώνες απαγόρευσης αλιείας από μόνες τους 
δεν αρκούν, καθώς οι πιγκουίνοι αντιμετω-
πίζουν και άλλες απειλές, όπως η κλιματι-
κή κρίση, τα αρπακτικά στη στεριά και η 
ηχορρύπανση από τις ναυτιλιακές δραστη-
ριότητες.

Ο αφρικανικός πιγκουίνος (Spheniscus 
demersus) ή αλλιώς ο πιγκουίνος της 

Νότιας Αφρικής ίσως τελικά σωθεί από την 
εξαφάνιση

Περίπου 1.000 τόνοι πλαστικού πέφτουν κάθε χρόνο με τη 
βροχή σε εθνικά πάρκα και φυσικές περιοχές της Δύσης, 

ισοδύναμοι με 120-300 εκατομ. πλαστικά μπουκάλια
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K αμπάνια ενημέρωσης για 
τη μεγαλύτερη καταπάτηση 
δημόσιας δασικής έκτασης 

στην προστατευόμενη περιοχή του 
δάσους της Στροφυλιάς, ξεκίνησε 
μέσω των social media η ΟΙΚΙΠΑ, 
προκειμένου να επιβληθεί η νομι-
μότητα στην προστατευόμενη πε-
ριοχή του Εθνικού Πάρκου.

Παράλληλα η ΟΙΚΙΠΑ καλεί τα 
μέλη και τους φίλους της να απο-
στείλουν με mail στην πολιτική ηγε-
σία του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
(info@ypen.gov.gr, secmin@ypen.
gr, secdepmin.per@ypen.gr) το πα-
ρακάτω μήνυμα:

«Απαιτούμε να εκδοθεί άμεσα το 
Προεδρικό Διάταγμα για το Εθνικό 
πάρκο Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυ-
λιάς, να εφαρμοστούν οι διοικητικές 
και δικαστικές αποφάσεις για την κα-
τεδάφιση των αυθαιρέτων κτισμάτων 
στη θέση «Σαμαρέικα» της Στροφυλιάς 
και να προβείτε στις απαραίτητες ενέρ-
γειες για την αναδάσωση της παραπά-
νω έκτασης και την απομάκρυνση των 
ΚΑΤΑΠΑΤΗΤΩΝ». 

Για το ίδιο θέμα η ΟΙΚΙΠΑ απέ-
στειλε ενημερωτική επιστολή σε 
όλους τους βουλευτές του Ελληνι-
κού Kοινοβουλίου, ζητώντας τους 
να παρέμβουν στα πλαίσια του κοι-
νοβουλευτικού ελέγχου, προκειμέ-
νου να επιβληθεί η νομιμότητα και 
να διατηρηθεί η ακεραιότητα του 
Εθνικού Πάρκου Υγροτόπων Κοτυ-
χίου-Στροφυλιάς.

Η ανταπόκριση των τοπικών 
βουλευτών ήταν (μέχρι τώρα) ανύ-
παρκτη. Υπήρξε ανταπόκριση μόνο 
από τον ανεξάρτητο βουλευτή Αθη-
νών κ. Γιώργο Μανούσο, ο οποίος 
κατέθεσε ερώτηση προς τον υπουρ-
γό περιβάλλοντος (δημοσιεύεται 
στη συνέχεια).

Ιδιαίτερα σημαντική με τεράστια 
απήχηση ήταν η κοινή ανακοίνωση 
του Μανώλη Χριστοδουλάκη, υπεύ-

θυνου Κ.Τ.Ε. Περιβάλλοντος και 
του Τομέα Περιβάλλοντος του ΠΑ-
ΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής, που έτυχε 
ευρείας δημοσιότητας, τόσο στον 
έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο όσο 
και στα κοινωνικά δίκτυα.

Στην ανακοίνωση (δημοσιεύ-
εται στη συνέχεια) τονίζεται χα-
ρακτηριστικά πως «Η κυβέρνηση 
κλείνει τα μάτια στις αυθαιρεσίες 
στη Στροφυλιά» και απαιτεί από 
την κυβέρνηση να αναλάβει άμεσα 
τις ευθύνες της και να εξασφαλίσει 
τη συμμόρφωση με τις δικαστικές 
αποφάσεις.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ
Με ανακοίνωσή της η ΟΙΚΙΠΑ πα-

ραθέτει τα σημαντικότερα στοιχεία 
του προβλήματος που χρονίζει και 
ΚΑΝΕΙΣ δημόσιος φορέας μέχρι σή-
μερα δεν έχει ασχοληθεί σοβαρά με 
την επίλυσή του.

Η περίπτωση των «Σαμαρέικων» 
αποτελεί ένα διαρκές ΣΚΑΝΔΑΛΟ 
προκλητικής καταπάτησης και κα-
τοχής δημόσιας δασικής έκτασης, 
η οποία έχει κηρυχθεί αμετάκλη-
τα αναδασωτέα και μέχρι σήμερα 
ΚΑΝΕΝΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ δεν 
έχει ενεργήσει για την αποκατάστα-
ση της νομιμότητας. 

Βρίσκεται στο Εθνικό Πάρκο 
Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς, 
που έχει συνολική έκταση 143.000 
στρέμματα, τα υγροτοπικά του τμή-
ματα προστατεύονται από τη διε-
θνή συνθήκη Ramsar και δασικές 
του εκτάσεις έχουν ενταχθεί στο 
δίκτυο Natura 2000.

803 στρέμματα ΔΑΣΙΚΗΣ γης, 
στην καρδιά του δάσους της Στρο-
φυλιάς, εκχερσώθηκαν, καταπα-

τήθηκαν και καλλιεργούνται από 
ιδιώτες καταπατητές. Με τη γνωστή 
μέθοδο της …«σαλαμοποίησης» 
από τη δεκαετία του 1960 ένα μικρό 
ξέφωτο του δάσους, στο οποίο με-
ταφερόμενοι κτηνοτρόφοι έβοσκαν 
τα ζώα τους, μετατράπηκε σε καλλι-
εργήσιμη γη, στην οποία κατασκευ-
άστηκαν αυθαίρετα κτίσματα.

ΟΙ ΔΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Η καταπατημένη έκταση έχει 

χαρακτηριστεί αναδασωτέα σύμ-
φωνα: 

(α) Με την αριθμ. 2058/23.6.2004 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
που αφορά σε 561 στρέμματα και 
αυτό έχει επικυρωθεί από την από-
φαση 2474/2009 του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ και 

(β) Με την απόφαση της Αποκε-
ντρωμένης ΔΕΠΙΝ/Διεύθυνση Δα-
σών Αχαΐας αρ. 105217/5266/12-11-
2012, που αφορά σε 242 στρέμματα.

Πάνω από 60 πρωτόκολλα διοι-
κητικής αποβολής, αλλά και απο-
φάσεις κατεδάφισης των αυθαιρέ-
των, έχουν εκδοθεί για την περιοχή 
και ΚΑΝΕΝΑ δεν έχει εφαρμοστεί 
μέχρι σήμερα.

Η ΑΣΑΦΕΙΑ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙ ΜΕΘΟΔΕΥΣΕΙΣ
Ένα καλά οργανωμένο σχέδιο 

για τη νομιμοποίηση των παρανο-
μιών και την οικοπεδοποίηση του 
δάσους της Στροφυλιάς στην περιο-
χή «Σαμαρέικα» βρίσκεται σε εξέλι-
ξη εδώ και χρόνια. Οι καταπατητές, 
εκμεταλλευόμενοι την (κατ’ αυτούς) 
ασάφεια των ορίων Αχαΐας-Ηλείας, 
προσπαθούν να «αποδείξουν» ότι η 

περιοχή «Σαμαρέικα» ανήκει στο ν. 
Ηλείας και να ακυρώσουν έτσι όλες 
τις διοικητικές πράξεις του Δασαρ-
χείου Αχαΐας. 

Το σχέδιο προέβλεπε σε πρώτη 
φάση τον χαρακτηρισμό της πε-
ριοχής ως εποικιστική έκταση με 
αγροτικό χαρακτήρα. Αυτό ήταν το 
πρώτο και καθοριστικό βήμα για 
τη νομιμοποίηση των παρανομιών. 
Βασικός στόχος των καταπατητών 
ήταν να «ανακηρύξουν» αναρμόδιες 
τις δασικές υπηρεσίες της Αχαΐας.

Η ΞΕΚΑΘΑΡΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

«…θεωρούμε ότι το δάσος Στρο-
φυλιάς και η εντός αυτού έκτα-
ση της περιοχής “Σαμαρέικα” δεν 
συμπεριελήφθη στις απαλλοτρι-
ωθείσες εκτάσεις του αγροκτήμα-
τος Μανωλάδας και δεν αποτελεί 
εποικιστική έκταση. Αντιθέτως 
αποτελεί δημόσιο δάσος σύμφω-
να με τα αναφερόμενα στο αριθμ. 
3123/10.6.2009 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν. Αχαΐας που είναι αποκλει-
στικά αρμόδια υπηρεσία για τη δια-
χείριση και προστασία αυτού».

Οι κρατικές ενέργειες στο μεν 
τοπικό επίπεδο έλαβαν διάφορες 
μορφές, μεταξύ των οποίων την 
αναγνώριση μη νόμιμου οικισμού 
από τον (τότε) Νομάρχη Ηλεί-
ας, απόφαση την οποία κατόπιν 
αναφορών μας υποχρεώθηκε να 
ανακαλέσει. Στο κεντρικό επίπεδο 
έχουν λάβει τη μορφή περίπλοκων 
και δυσνόητων τροπολογιών, ώστε 
να δοθούν ευκαιρίες μονιμοποίη-
σης της αλλαγής χρήσης από δάσος 
σε αγροτική γη.

Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΔΗ-
ΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΤΕΤΕΛΕΣΜΕΝΩΝ

Η τελευταία τέτοια νομοθετική 
απόπειρα αποδοχής των τετελε-
σμένων καταπατήσεων, εις βάρος 
του Εθνικού Πάρκου, έγινε το 2018 
με αφορμή την ψήφιση του ν/σ (νό-
μου πλέον) για τους Φορείς Διαχεί-
ρισης. Η νέα διατύπωση ορίζει ότι 
η τελική χρήση της εν λόγω έκτασης 
θα οριστεί στα πλαίσια του Προε-
δρικού Διατάγματος (ΠΔ), που θα 
καθορίσει το οριστικό διαχειριστι-
κό καθεστώς του Εθνικού πάρκου.

Είναι τραγικό εν έτει 2025 να μην 
έχει εκδοθεί ακόμη το ΠΔ για την 
κατοχύρωση των μέτρων προστα-
σίας του Εθνικού Πάρκου.

«ΣΑΜΑΡΕΪΚΑ» - Η ΠΛΗΓΗ ΤΗΣ
Πανελλήνια 
καμπάνια 
ενημέρωσης 
από την ΟΙΚΙΠΑ 
για τη μεγαλύτερη 
καταπάτηση 
δημόσιας δασικής 
έκτασης

επιμέλεια: Θωμάς Κουτρούμπας
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ΕΔΩ ΚΑΙ 35 ΧΡΟΝΙΑ Η ΟΙΚΙΠΑ ΚΑΙ «ΟΙ ΠΟ-
ΛΙΤΕΣ ΕΝ ΔΡΑΣΕΙ» ΕΧΟΥΝ ΠΑΡΕΜΒΕΙ ΑΠΕΙΡΕΣ 
ΦΟΡΕΣ ΜΕ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ, ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΣΤΙΣ 
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΔΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 
ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ, ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗ ΤΗΣ 
ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΣΥΜΦΕ-
ΡΟΝΤΟΣ.

Με τον αγώνα μας έχουμε κερδίσει ΟΛΕΣ τις 
δικαστικές υποθέσεις και έχουμε καταφέρει να 

εκδοθούν διοικητικές πράξεις, που μας δικαιώ-
νουν. Μόνο που ακόμη δεν έχουν εφαρμοστεί 
στην πράξη, με αποτέλεσμα η παρανομία να συ-
νεχίζεται…

Ζητάμε από το υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και τις αρμόδιες κατά τόπους 
υπηρεσίες να προβούν στις απαραίτητες ενέρ-
γειες για την αναδάσωση της παραπάνω έκτα-
σης και την απομάκρυνση των ΚΑΤΑΠΑΤΗΤΩΝ.

Οι συνθήκες που εδώ και δεκαετίες υφίστανται σχετικά με τη χρήση, το ιδιοκτησιακό 
καθεστώς και την οριοθέτηση ή μη της περιοχής «Σαμαρέικα», εντός του Εθνικού Πάρ-
κου Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς, δημιουργούν σοβαρές δυσκολίες και εμπόδια 
στη διαχείριση και προστασία της προστατευόμενης περιοχής.

Η καταπάτηση και η αυθαίρετη οικοδόμηση στην καρδιά του δάσους της Στρο-
φυλιάς είναι ένα ακόμη παράδειγμα της ανεπάρκειας των αρμόδιων αρχών να προ-
στατεύσουν το περιβάλλον και να διασφαλίσουν τη νομιμότητα.

Η περιοχή «Σαμαρέικα», η οποία είναι ενταγμένη στο δίκτυο Natura 2000 και προστα-
τεύεται από διεθνείς συνθήκες, όπως η συνθήκη Ramsar, συνεχίζει να πλήττεται από 
παράνομες ενέργειες, παρά τις επανειλημμένες διοικητικές και δικαστικές αποφάσεις.

Οι καταπατητές, εκμεταλλευόμενοι τη συστηματική καθυστέρηση εφαρμογής των 
αποφάσεων και την αβεβαιότητα των ορίων της περιοχής, συνεχίζουν να εκχερσώνουν 
και να καλλιεργούν δασικές εκτάσεις, δημιουργώντας αυθαίρετα κτίσματα σε μια από 
τις πιο ευαίσθητες περιοχές της χώρας μας.

Καλούμε το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και τις τοπικές δασικές 
υπηρεσίες, να λάβουν άμεσα μέτρα για την αποκατάσταση της νομιμότητας και την 
προστασία του Εθνικού Πάρκου Κοτυχίου-Στροφυλιάς, ζητώντας από τους συναρμό-
διους φορείς να προχωρήσουν στην επιβολή κυρώσεων κατά των υπευθύνων για την 
καταπάτηση και τη δημιουργία αυθαιρέτων.

Απαιτούμε από την κυβέρνηση να αναλάβει άμεσα τις ευθύνες της και να εξασφαλί-
σει τη συμμόρφωση με τις δικαστικές αποφάσεις. Να προβεί άμεσα στις εκκρεμείς ενέρ-

γειες που απαιτούνται για την άμεση έγκριση της Ειδικής Περιβαλλοντικής Μελέτης και 
του Σχεδίου Διαχείρισης της περιοχής, για τον προσδιορισμό επιτρεπτών και μη δρα-
στηριοτήτων, για το σύνολο του Εθνικού Πάρκου με την έκδοση του προβλεπόμενου 
Προεδρικού Διατάγματος, το οποίο θα καθορίσει το οριστικό διαχειριστικό καθεστώς 
του Εθνικού πάρκου.

Η προστασία του περιβάλλοντος και η αποκατάσταση της φυσικής κληρονομιάς μας 
δεν μπορεί να παραμείνει σε καθεστώς αναμονής. Η ακεραιότητα του Εθνικού Πάρκου 
και οι αξίες που εκπροσωπεί είναι ανεκτίμητες για το μέλλον της χώρας μας και δεν μπο-
ρούμε να τις θέσουμε σε κίνδυνο για λόγους ιδιοτελών συμφερόντων.

 Ένα μείζον περιβαλλοντικό και θε-
σμικό ζήτημα, που ταλανίζει εδώ και 
δεκαετίες την περιοχή της Δυτικής 
Αχαΐας, αφορά την καταπάτηση 803 
στρεμμάτων δημόσιας δασικής έκτα-
σης στη θέση «Σαμαρέικα», εντός του 
Εθνικού Πάρκου Υγροτόπων Κοτυχίου 
– Στροφυλιάς. Πρόκειται για περιο-
χή που προστατεύεται από τη διεθνή 
συνθήκη Ramsar και έχει ενταχθεί στο 
δίκτυο Natura 2000. 

Σύμφωνα με τελεσίδικες αποφάσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας και με 
βάση διοικητικές πράξεις (αποφάσεις 
αναδάσωσης και πρωτόκολλα κατεδά-
φισης), η έκταση έχει χαρακτηριστεί ως 
αναδασωτέα και τα αυθαίρετα κτίσματα 
ως κατεδαφιστέα. Παρ' όλα αυτά, καμία 

ενέργεια αποκατάστασης της νομιμό-
τητας δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα, με 
αποτέλεσμα η παρανομία να παγιώνε-
ται και να αποθαρρύνεται κάθε έννοια 
κρατικής παρουσίας και περιβαλλοντι-
κής προστασίας. 

Επιπλέον, έχει επισημανθεί από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες – και ιδίως από τη 
Διεύθυνση Δασών Αχαΐας – ότι η περιο-
χή δεν αποτελεί εποικιστική ή αγροτική 
έκταση, αλλά δημόσιο δάσος. Παρ' όλα 
αυτά, καταγράφεται μια διαχρονική 
προσπάθεια «σαλαμοποίησης» και 
αποδόμησης της έννομης τάξης μέσω 
νομοθετικών παραθύρων, ασαφειών 
ορίων και αδρανειών. 

Κατόπιν τούτων: 
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Γιατί δεν έχουν εφαρμοστεί μέχρι 
σήμερα οι τελεσίδικες αποφάσεις του 
ΣτΕ και τα πρωτόκολλα διοικητικής 
αποβολής και κατεδάφισης των αυθαι-

ρέτων; 
2. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί το 

Υπουργείο για την άμεση αναδάσωση 
της καταπατημένης έκτασης και την 
απομάκρυνση των καταπατητών; 

3. Πότε προβλέπεται η έκδοση του 
Προεδρικού Διατάγματος που θα ορί-
ζει το οριστικό διαχειριστικό καθεστώς 
του Εθνικού Πάρκου Κοτυχίου – Στρο-
φυλιάς, ώστε να κατοχυρωθεί θεσμικά 
η προστασία του; 

4. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε 
για να προστατευθούν στο εξής οι δη-
μόσιες δασικές εκτάσεις από μεθοδευ-
μένες απόπειρες αλλαγής χρήσης και 
νομιμοποίησης αυθαιρεσιών; 

Ο ερωτών βουλευτής 
Γεώργιος Μανούσος

ΣΤΡΟΦΥΛΙΑΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΚΛΕΙΝΕΙ

«Η κυβέρνηση κλείνει τα μάτια 
στις αυθαιρεσίες στη Στροφυλιά»

Κοινή ανακοίνωση Μανώλη Χριστοδουλάκη, υπεύθυνου Κ.Τ.Ε. Περιβάλλοντος και Τομέα Περιβάλλοντος ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής

«Εφαρμογή των αποφάσεων αναδάσωσης στην καταπατημένη
περιοχή "Σαμαρέικα" του Εθνικού Πάρκου Κοτυχίου – Στροφυλιάς»

ΕΡΩΤΗΣΗ ΤΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΝΟΥΣΟΥ
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Η σιωπή είναι εκκωφαντική. Η χώρα 
μας βρίσκεται μπροστά στη μεγαλύ-
τερη ανατροπή στη διαχείριση των 
δασών της και, όμως, κανείς δεν μιλά! 
Ούτε το ΓΕΩΤΕΕ ούτε τα πανεπιστήμια 
ούτε τα ερευνητικά ιδρύματα ούτε οι 
συνδικαλιστικοί φορείς φαίνεται να 
έχουν αντιληφθεί (ή ακόμη χειρότε-
ρα σιωπούν συνειδητά) ότι αυτή η 
απόφαση αποτελεί το ρέκβιεμ των 
δασικών μας οικοσυστημάτων. Με μια 
υπογραφή η κυβέρνηση καταργεί ό,τι 
απέμεινε από τη δημόσια διαχείριση 
των δασών και τα παραδίδει σε ιδι-
ωτικά συμφέροντα, με τη μάσκα των 
«Υβριδικών Συνεργατικών Σχημάτων».
Πού είναι οι δασολόγοι, οι ερευνητές, 
οι επιστήμονες; Πού είναι η κοινωνία 
των πολιτών; Γιατί δεν ακούγεται κα-
μία διαμαρτυρία; Αυτή η σιωπή είναι 
συνένοχη!

Από την εγκατάλειψη 
στη λεηλασία
Η πολιτική της κυβέρνησης για τα 
δάση εδώ και χρόνια ακολουθεί μια 
σταθερή πορεία: πρώτα τα εγκατέλει-
ψαν, μετά τα άφησαν να καούν και 
τώρα τα εκχωρούν σε ιδιωτικά συμφέ-
ροντα με το πρόσχημα της «ορθολογι-
κής διαχείρισης». Το περίφημο πρό-
γραμμα Antinero, που διαφημίστηκε 
ως «ασπίδα» απέναντι στις πυρκαγιές, 
δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα επικοι-
νωνιακό πυροτέχνημα. 
Εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ ανα-
κοινώνονται ως κονδύλια για καθαρι-
σμούς και αντιπυρικές ζώνες, αλλά οι 
πραγματικές παρεμβάσεις στα δάση 
είναι ελάχιστες. Αντί να ενισχυθεί 
η δασική υπηρεσία, προτιμήθηκε η 
εργολαβική λογική: αποσπασματικά 
έργα, αναθέσεις σε ιδιώτες και, τελικά, 

μηδαμινό αποτέλεσμα.

Η διάλυση 
της Δασικής Υπηρεσίας
Η άλλοτε υποδειγματική Δασική Υπη-
ρεσία της χώρας έχει αφεθεί να καταρ-
ρεύσει. Χρόνια τώρα υποστελεχωμένη, 
με προσωπικό που γερνά και δεν αντι-
καθίσταται, χωρίς πόρους και χωρίς 
δυνατότητα ουσιαστικής παρέμβασης, 
λειτουργεί πλέον ως διακοσμητικό 
στοιχείο. Αντί να ενισχυθεί, αντί να 
επανέλθει στον ρόλο της ως εγγυητής 
της προστασίας και της διαχείρισης 
των δασών, βλέπουμε τη μεταφορά 
αρμοδιοτήτων σε ιδιωτικά σχήματα, 
τα οποία θα διαχειρίζονται τα δάση με 
μοναδικό γνώμονα το κέρδος.

Η ψευδαίσθηση της διαχείρισης 
και η πραγματικότητα της εκμετάλ-
λευσης
Η έννοια της «διαχείρισης των δα-
σικών οικοσυστημάτων» παραμορ-
φώνεται πλήρως. Η κυβέρνηση πα-
ρουσιάζει τα Υβριδικά Συνεργατικά 
Σχήματα ως λύση για την «ορθολογι-

κή διαχείριση», αλλά στην πραγματι-
κότητα πρόκειται για ένα μηχανισμό 
που θα επιτρέψει την ανεξέλεγκτη εκ-
μετάλλευση της δασικής βιομάζας. Οι 
δασικοί συνεταιρισμοί, που θα έπρεπε 
να προστατεύουν τα δάση, μετατρέ-
πονται σε εξαρτήματα μιας ιδιωτικο-
οικονομικής μηχανής, με κύριο στόχο 
την κερδοφορία.
Η λογική είναι απλή: η «περίσσεια βι-
ομάζα» πρέπει να απομακρυνθεί, λένε, 
για να αποτραπούν οι πυρκαγιές. Αλλά 
ποιος ελέγχει τι σημαίνει «περίσσεια»; 
Ποιος θα αποτρέψει τη μαζική αποψί-
λωση με πρόσχημα την «προστασία»; 
Η χώρα μας έχει μια τραγική ιστορία 
αυθαιρεσιών και καταπατήσεων στις 
δασικές εκτάσεις. Το νέο πλαίσιο ανοί-
γει διάπλατα την πόρτα σε τέτοιες πρα-
κτικές.

Ένα μέλλον χωρίς δάση
Αντί να σχεδιάσουμε πολιτικές προ-
στασίας βασισμένες στην επιστήμη, 
στην ενίσχυση των δημόσιων φορέων 
και στη βιώσιμη ανάπτυξη, παραδί-
δουμε τα δάση σε σχήματα που θα λει-
τουργούν με γνώμονα την αγορά και 
όχι το περιβάλλον. Τα δάση μας δεν εί-
ναι μόνο ξυλεία. Είναι οικοσυστήματα 
ζωτικής σημασίας, πνεύμονες οξυγό-
νου, φράγματα απέναντι στις κλιματι-
κές ακρότητες. Αυτή η πολιτική δεν τα 
διαχειρίζεται. Τα ξεπουλά.
Και όμως, κανείς δεν αντιδρά. Κανείς 
δεν λέει ότι η τελευταία απόφαση είναι 
το ρέκβιεμ των δασών μας. Όταν θα το 
καταλάβουμε, θα είναι αργά!

Παύλος Κωνσταντινίδης 
Από τη σελίδα του fb «ΔΑΣΙΚΗ ΟΙΚΟΛΟ-

ΓΙΑ- ΔΑΣΙΚΕΣ ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ»

Απελευθερώθηκαν τον προηγούμενο μήνα στο Μεσολόγγι, 
στο πλαίσιο του σχεδίου δράσης για τα πτωματοφαγα 
αρπακτικά που υλοποιεί η Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία 
σε συνεργασία με τη Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 
Μεσολογγίου & ΠΠ Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, τρία όρνια, 
που έμειναν κάποιους μήνες στον κλωβό προσαρμογής. 
Άλλα τρία όρνια τοποθετήθηκαν στον κλωβό, τα οποία θα 
απελευθερωθούν μέχρι το καλοκαίρι.
Η ΑΝΙΜΑ περιέθαλψε αυτά τα πουλιά, που έφτασαν τα-
λαιπωρημένα και εξασθενημένα τους περασμένους μήνες, 
κυρίως εξ αιτίας της ξηρασίας και των καυσώνων. 
Η ΑΝΙΜΑ συνυπογράφει τη διαμαρτυρία της Ορνιθολογικής 
για την εγκατάσταση ανεμογεννητριών στα Ακαρνανικά, 
ακριβώς εκεί που ζουν οι μοναδικοί πλέον γύπες της Δυτι-
κής Ελλάδας.

Ο ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΣ ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΣΤΑ ΔΑΣΗ ΜΑΣ…

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΟΡΝΙΩΝ ΣΤΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ
Από το Σύλλογο Προστασίας και Περίθαλψης Άγριας Ζωής-ΑΝΙΜΑ

επιμέλεια: Θωμάς Κουτρούμπας

και κανείς δεν διαμαρτύρεται

Σ.Σ.: Να σημειώσουμε ότι στο «δεν αντιδρά κανείς» ο συγγραφέας μάς 
αδικεί. Η ΟΙΚΙΠΑ από την αρχή του προγράμματος ήταν η πρώτη οικο-
λογική οργάνωση που κατήγγειλε την καταστροφή του δάσους στον 
Καϊάφα Ηλείας από το πρόγραμμα antinero και οι καταγγελίες της έχουν 
φτάσει μέχρι και το Ευρωπαϊκό κοινοβούλιο. 
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Στις αμμώδεις παραλίες του Εθνικού Πάρκου 
Υγροτόπων Κοτυχίου-Στροφυλιάς από την 1η 
Ιουνίου 2025 ξεκινάει η επίσημη έναρξη παρα-
κολούθησης (monitoring) του φετινού προγράμ-
ματος φωλαιοποίησης της θαλάσσιας χελώνας 
Caretta caretta. 
Οι παραλίες έχουν αξιολογηθεί διεξοδικά την 
τελευταία δεκαετία σε σχέση με την καταλλη-
λότητα φωλιών αλλά και της προστασίας του 
παράκτιου οικοσυστήματος. Παρουσιάζεται μια 
αυξητική τάση της φωλαιοποίησης σημειώνο-
ντας κατά μέσο όρο περίπου 100 φωλιές. Λόγω 
του σημαντικού μήκους του παραλιακού μετώ-
που ο Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) έκρινε απα-
ραίτητη τη συνδρομή εξωτερικού επιστημο-
νικού συνεργάτη (Μαμάσης Διονύσης) για την 
αναπαραγωγική δραστηριότητα του 2025.
Το φετινό πρόγραμμα περιλαμβάνει μια σειρά 
από δραστηριότητες με στόχο την προστασία 
του θαλάσσιου είδους. Σημειακά από την 1η Ιου-
νίου έως τις αρχές Οκτωβρίου τις πρωινές ώρες 
με πεζή σάρωση (παρακολούθηση κατά μήκος 
των παραλιών) θα εντοπίζονται οι φωλιές, οι 

οποίες θα χαρτογραφούνται, θα σημαίνονται 
(ταινία σήμανσης, ενημερωτικό ταμπελάκι) και 
θα προστατεύονται. Μετά από 60 ημέρες περί-
που, που θα αναδύονται από τις φωλιές τα χελω-
νάκια (νεοσσοί), θα καταγράφονται και θα πραγ-
ματοποιείται εν συνεχεία η εκσκαφή των φωλιών 
τους για τον προσδιορισμό του ποσοστού επιτυ-
χίας εκκόλαψης. 
Δηλαδή πόσα χελωνάκια από κάθε φωλιά κατάφε-
ραν να φτάσουν στον μοναδικό προορισμό τους 
που είναι η θάλασσα και να συνεχίσουν το δύσκο-
λο ταξίδι της επιβίωσης. Σε περίπτωση εκθαλασ-
σωμένων νεκρών χελωνών θα καταγράφονται 
στα πρωτόκολλα-δελτία και θα ενημερώνονται 

άμεσα οι αρμόδιες αρχές. Όπως επίσης σε περί-
πτωση εντοπισμού τραυματισμένης χελώνας θα 
μεταφέρεται στο Κέντρο Διάσωσης Περίθαλψης 
Θαλασσίων Χελωνών στην Γλυφάδα Αττικής.
Οι υπεύθυνοι έρευνας πεδίου είναι έτοιμοι να 
επιστρέψουν στις παραλίες ωοτοκίας, για να 
προστατεύσουν ξανά τις θαλάσσιες χελώνες 
αποδεικνύοντας παράλληλα ότι το Εθνικό Πάρ-
κο διαθέτει μια από τις σημαντικότερες περιοχές 
ωοτοκίας της Βορειοδυτικής Πελοποννήσου.

Κείμενο-φωτογραφίες: 
Διονύσιος Χρ. Μαμάσης 

Περιβαλλοντολόγος M.Sc.

Ένα σπάνιο φαινόμενο παρα-
τηρούν πολίτες σε μια σειρά από 
παράκτιες περιοχές της Ελλάδας τις 
τελευταίες ημέρες και κυρίως στο 
Ιόνιο, καθώς οι ακτές κατακλύζο-
νται από καρπούς Ποσειδωνίας. Το 
φαινόμενο αυτό που καταγράφεται 
σπάνια, μόλις κάθε 5 έως 10 χρό-
νια, αξίζει την προσοχή μας, καθώς 
αποτελεί σπάνια ευκαιρία τόσο για 
την παρατήρηση αλλά και την ανά-
ληψη δράσης, καθώς μάς δίνεται 
η δυνατότητα να βοηθήσουμε στη 
διάσωση των λιβαδιών της Ποσει-
δωνίας (Posidonia oceanica) που 
αποτελούν πνεύμονα της Μεσογεί-
ου και έναν ανεκτίμητο θησαυρό 
για τις ελληνικές θάλασσες.

Η Ποσειδωνία είναι θαλάσσιο 
φανερόγαμο φυτό, που σχηματίζει 
υποθαλάσσια λιβάδια και λειτουρ-
γεί ως φυσικός «πνεύμονας» της 
Μεσογείου, προσφέροντας προ-
στασία στη θαλάσσια βιοποικιλό-
τητα, βελτιώνοντας την ποιότητα 
των υδάτων και συγκρατώντας ση-
μαντικές ποσότητες άνθρακα, όπως 
επιβεβαιώνει και ο ερευνητής του 
ΕΛΚΕΘΕ Βασίλης Γερακάρης.

Το Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων 
Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ) ξεκινά μια σημα-
ντική προσπάθεια αποκατάστασης 
των λιβαδιών Ποσειδωνίας στις 
ελληνικές ακτές, με τη συλλογή των 
καρπών αυτών που έχουν ξεβρα-
στεί στις παραλίες. Οι καρποί μοιά-
ζουν με ελιές και εντοπίζονται στην 
ακρογιαλιά εκεί που σκάει το κύμα. 
Η ανθοφορία και καρποφορία της 
Ποσειδωνίας είναι σπάνιο φαινόμε-
νο που συμβαίνει κάθε 5-10 χρόνια 
και αποτελεί κρίσιμη διαδικασία 
για τη γενετική ποικιλομορφία και 
την αναγέννηση των λιβαδιών.

Η συλλογή τους αποτελεί κρί-
σιμο βήμα για τη διατήρηση της 
γενετικής ποικιλομορφίας και την 
επιτυχή αναγέννηση των λιβαδιών.

Πώς μπορείτε να βοηθήσετε
Αν βρείτε καρπούς Ποσειδωνίας 

σε παραλίες, επικοινωνήστε με το 
Ελληνικό Κέντρο Θαλάσσιων Ερευ-
νών (www.hcmr.gr).

Στείλτε άμεσα φωτογραφία και 
τοποθεσία στο email: vgerakaris@
hcmr.gr.

Αν μπορείτε να τους συλλέξετε, 
τοποθετήστε τους σε σακουλάκι, 

μπουκάλι ή παγούρι με θαλασσινό 
νερό και διατηρήστε τους στο ψυ-
γείο.

Στη συνέχεια, επικοινωνήστε 
ξανά στο ίδιο email για οδηγί-
ες αποστολής τους στο ΕΛΚΕΘΕ 
(Λεωφ. Αθηνών-Σουνίου 46,7 χλμ, 
ΤΚ 19013, Ανάβυσσος, Αττικής)

Οι καρποί θα μεταφερθούν σε ει-
δικά ενυδρεία στα εργαστήρια του 
Κέντρου, όπου θα αναπτυχθούν 
σε νεαρούς βλαστούς. Αυτοί, με τη 
σειρά τους, θα χρησιμοποιηθούν 
σε πιλοτικές εφαρμογές αποκατά-
στασης λιβαδιών Ποσειδωνίας στις 
ελληνικές ακτές, με στόχο τη φυσι-
κή ανάκαμψη του οικοσυστήματος. 
Ήδη, στην περιοχή του Σουνίου 
έχουν αναπτυχθεί επιτυχώς νεαροί 
βλαστοί από καρπούς που είχαν 
συλλεχθεί τα προηγούμενα έτη, 
αποδεικνύοντας τη βιωσιμότητα 
της μεθόδου. 

Το πρόγραμμα συνιστά μια 
καινοτόμο πρακτική θαλάσσι-
ας οικολογικής αποκατάστασης, 

βασισμένη στην επιστημονική 
τεκμηρίωση και στη συμμετοχική 
δράση των πολιτών. Όπως τονίζει 
το ΕΛΚΕΘΕ, «μαζί μπορούμε να 
συμβάλουμε στην προστασία και 
αποκατάσταση των παράκτιων οι-
κοσυστημάτων μας».

Παρακολούθηση της φωλαιοποίησης της θαλάσσιας χελώνας Caretta caretta 
στο Εθνικό Πάρκο Υγροτόπων Κοτυχίου Στροφυλιάς

ΠΩΣ ΜΠΟΡΕΙΤΕ ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΕΤΕ

Καρποί Ποσειδωνίας 
εμφανίζονται
σε ελληνικές ακτές
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Επιμέλεια κειμένου: Παναγιώτης Χαλούλος
http://users.sch.gr/pchaloul/ 

https://pchaloul.blogspot.com/

Ιουλία Παπανούτσου, αυτοδίδακτη ζωγράφος
(Σύρος 1900 - Αθήνα 1973)

Κ άποιες γυναίκες με σημαντικό 
έργο, καλλιτεχνικό ή πνευ-
ματικό, παρέμειναν σχεδόν 
άγνωστες, επειδή έτυχε να 

είναι σύζυγοι σπουδαίων προσωπικοτή-
των και έτσι έζησαν στη σκιά τους. Οι γυ-
ναίκες ζωγράφοι, κυρίως του τέλους του 
19ου και των αρχών του 20ού αιώνα, σε 
μεγάλο ποσοστό δεν έχουν μελετηθεί και 
βρίσκονται στη σκιά των ανδρών συνα-
δέλφων τους
Αυτό συνέβη και με την αυτοδίδακτη ζω-
γράφο Ιουλία Παπανούτσου, το επώνυμο 
της οποίας παραπέμπει, όπως ίσως κατα-
λαβαίνετε, στον μεγάλο παιδαγωγό, φιλό-
σοφο και δοκιμιογράφο Ευάγγελο Παπα-
νούτσο.
Ψάχνοντας πληροφορίες για τη ζωή και 
το έργο της στο διαδίκτυο, είναι αλήθεια 
ότι έβρισκα ιστοσελίδες που παρέπεμπαν 
στον Ευάγγελο Παπανούτσο και σχεδόν 
κανένα στοιχείο για την ίδια πέρα από τις 
εικόνες των ζωγραφικών έργων της!... 
Το έργο της κινείται στα πλαίσια της ζω-
γραφικής ναΐφ. Στους πίνακές της ανα-
γνωρίζουμε μια δύναμη στο σχέδιο και 
πλούσια χρωματική παλέτα με καθαρά 
χρώματα. Το φως κυριαρχεί, το ελληνι-
κό φως που πλημμυρίζει τη χώρα τούτη, 
στην οποία ζούμε! Μια λαμπρή τέχνη λοι-
πόν, που αποδίδει όλη την αλήθεια του 
ελληνικού τοπίου, είτε ζωγραφίζει νησιώ-
τικα είτε στεριανά τοπία! 
Εμφανίστηκε για πρώτη φορά ως ζωγρά-
φος το 1950 στην έκθεση της καλλιτε-
χνικής ομάδας «Στάθμη». Στη συνέχεια 
πραγματοποίησε ατομικές εκθέσεις και 
συμμετείχε σε πολλές ομαδικές στην Ελ-
λάδα και στο εξωτερικό.

Στους πίνακές της 
αναγνωρίζουμε 
μια δύναμη στο 
σχέδιο και πλού-
σια χρωματική 
παλέτα με καθα-
ρά χρώματα. 

‘‘

‘‘
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Μπορεί σήμερα η τουλίπα να θεωρεί-
ται συνώνυμο της Ολλανδίας, αλλά δεν 
είναι αυτοφυές εκεί, είναι εισαγόμενο. 
Πατρίδα της είναι η κεντρική και ορεινή 
Ασία και γενικά οι περιοχές γύρω από 
τον Καύκασο. 

Στην Περσία κάποτε ζούσε ένας πρίγκι-

πας που τον έλεγαν Φαράχ και είχε ερω-
τευτεί μια κόρη που την έλεγαν Σχιρίν. 
Ένας έρωτας που ήταν αμοιβαίος και οι 
δύο τους ήταν πολύ ευτυχισμένοι και σκέ-
φτονταν να ενώσουν τις ζωές τους σε κοι-
νή πορεία. 

Ο Φαράχ είχε ένα άλογο και πολύ συχνά 
ανέβαζε την Σχιρίν στη σέλα, μαζί του, και 
πήγαιναν στον ψηλό και απότομο βράχο 
κι ατένιζαν την ισιάδα του κάμπου. Άλλοτε 
απολάμβαναν την πρασινάδα του, άλλοτε 
το χρυσαφί των σταριών κι άλλοτε το κα-
τάλευκο του χιονιού. Από κει θωρώντας 
τα παλάτια, τα μέγαρα, τους ναούς και τα 
άλλα ανθρώπινα έργα, τους έμοιαζαν τόσο 
μικρά, τόσο ασήμαντα. Το πιο μεγάλο ήταν 
η αγάπη τους.

Κι όπως πάντα τα προβλήματα δεν άρ-
γησαν, γιατί, όπως όλοι ξέρουμε, «άλλαι 
αι βουλαί ανθρώπων, άλλαι αι βουλαί …
γονέων». Βλέπεις, οι περιστάσεις άλλαξαν 
και προέκυψαν κίνδυνοι, εξωτερικοί, που 
απαιτούσαν συμμαχίες …με γάμο. Στον 
πρίγκιπα δεν είπαν τίποτα, είπαν όμως 
στην Σχιρίν τους λόγους που δεν έπρεπε 
να γίνει ο γάμος τους. Δεν την απείλησαν, 
δεν την έδιωξαν, δεν την δωροδόκησαν, 
ήξεραν το υψηλό της φρόνημα και την 
αγάπη της για τους συνανθρώπους της. 

Μια ακόμα Ιφιγένεια. Μια ακόμα γυναι-
κεία θυσία. Έπρεπε να φύγει. 

Έβαλε το ολόλευκό της φόρεμα, χτένισε 
και στόλισε τα μαλλιά της, έβαλε τα σαν-

δάλια της, πήρε την κατακόκκινη εσάρπα 
της, δώρο του καλού της, την τύλιξε γύρω 
της, σα να νιώθει τα χέρια του και να παίρ-
νει δύναμη. Χαράματα πήρε τον δρόμο για 
τον «βράχο» τους. Την ώρα της ανατολής 
ήταν εκεί. Ατένισε για τελευταία φορά τον 
κάμπο της. Την οικογένειά της και τις φί-
λες της αποχαιρέτησε νοερά. Έστειλε όλα 
τα φιλιά της στον Φαράχ. Με βήμα αργό, 
αλλά σταθερό, με τον ήλιο να της «τυφλώ-
νει» τα μάτια, άνοιξε τα χέρια της και σαν 
πουλί, πες, «πέταξε» στο …χάος του βρά-
χου της.

Ο Φαράχ δεν το άντεξε, πήρε το άλογό 
του κι ανέβηκε κι αυτός στο βράχο και «πέ-
ταξε» κι αυτός για το μακρύ κι ατέρμονο 
ταξίδι με την καλή του! Από το αίμα τους 
ξεπήδησε ένα άνθος, η Τουλίπα.

Τουλίπα-tulbent, τούλι ή τούλινο κά-
λυμμα για το κεφάλι, τουρμπάνι, στα 
τούρκικα. Οι Τούρκοι την αγάπησαν πολύ 
και ιδιαίτερα ο Σουλεΐμάν ο Μεγαλοπρε-
πής. Από την Τουρκία διαδόθηκε στην 
Ευρώπη. 

Στην Ολλανδία έφτασε το 1593. Ο Κάρο-
λος Κλούσιος την εισήγαγε. Η καλλιέργειά 
της πέρασε από πολλές φάσεις, που έχουν 
στοιχεία κλοπών, δολοπλοκιών, πλούτου 
και στο τέλος το σπάσιμο μιας μεγάλης 
οικονομικής φούσκας, που έκανε πολλούς 
να κλάψουν τα λεφτά τους.

Σήμερα είναι ένα όμορφο, πλην οικονο-
μικό προϊόν της Ολλανδίας. 

Πανηγυρίζει (και καλά κάνει) ο Δήμος Πα-
τρέων για την προοπτική αξιοποίησης της 
παλαιάς κοίτης του Διακονιάρη, μεγάλο μέ-
ρος της οποίας διασχίζει την (παλιά μου) συ-
νοικία Αγ. Ιωάννη Πράτσικα.

Σε ανακοίνωση της Δημοτικής Αρχής το-
νίζεται ότι «Στη συνάντηση επιβεβαιώθηκε, 
από πλευράς ΕΤΑΔ, πως δεν υπάρχει ένστα-
ση για την αξιοποίησή της κοίτης και άρα 
μπορεί ο Δήμος να προχωρήσει τις διαδικα-
σίες που απαιτούνται με την Κτηματική αυτή 
τη φορά».

Ο Δήμος λοιπόν θα αιτηθεί από την Κτημα-
τική Εταιρία την παραχώρηση της κοίτης του 
Διακονιάρη.

Το ερώτημα είναι: Να την κάνει τι; 
Να την αξιοποιήσει (όπως λέει) για τη δη-

μιουργία χώρου περιπάτου και αναψυχής. 
Πολύ καλά ως εδώ…

Ακριβώς δίπλα στην κοίτη μεταξύ των 
οδών Αράξου, Ευβοίας και Ιουλιανού βρί-
σκεται από τη 10ετία του ’80 μικρή πλατεία 
και παιδική χαρά. Η σημερινή της κατάσταση 
είναι τραγική.

Τα πεζοδρόμια στην περίμετρο της πλα-
τείας είναι κατεστραμμένα ολοσχερώς από 
τις ρίζες των δέντρων, που έχουν σηκώσει 
τις πλάκες και κάνουν αδύνατη τη διέλευση 
πεζών.

Ευτυχώς πολύ πρόσφατα κόπηκαν τα χόρ-
τα και κλαδεύτηκαν κάποια δέντρα. Η γενικό-
τερη όμως εικόνα της μικρής πλατείας είναι 
…εικόνα εγκατάλειψης.

Καλά τα αιτήματα για την παραχώρηση 
ακινήτων στο Δήμο. Μήπως όμως ο Δήμος 
θα πρέπει και να τα συντηρεί στοιχειωδώς;

Ιδού η Ρόδος, ιδού και η εργατική συνοικία 
του Πράτσικα!

Θωμάς Κουτρούμπας

Νίκη Τσάμη

Μύθοι των 
λουλουδιών

Τουλίπα (tulipa)

ΠΛΑΤΕΙΑ …ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗΣ ΣΤΟΝ ΠΡΑΤΣΙΚΑ
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Η πρόταση Τερεζάκη για νέα γραμμή και προαστιακό 
της Πάτρας δεν αφήνει περιθώρια αυταπατών

Η συνέντευξη του Διευθύνο-
ντα Συμβούλου του ΟΣΕ στην 
«Πελοπόννησο» της 14ης Απρι-
λίου, στην οποία παρουσίασε 
μια πρόταση επίγειας υλοποίη-
σης της νέας Γραμμής, σε συν-
δυασμό όμως με αναβάθμιση 
και προοπτική επέκτασης του 
Προαστιακού, αποτελεί στροφή 
στην ως τώρα αντιμετώπιση του 
μεγάλου για την Αχαΐα θέματος 
της έλευσης της Σιδηροδρομι-
κής Γραμμής Υψηλών Ταχυτή-
των, μετά το Ρίο.

Μιλάμε για στροφή, γιατί πλέ-
ον ο Διευθύνων Σύμβουλος του 
ΟΣΕ κ. Τερεζάκης μάς λέει χωρίς 
περιστροφές, ότι η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή τοποθετείται αρνητι-
κά στην υπογειοποίηση, αλλά 
και ότι μπορεί να επιτύχει την 
χρηματοδότηση μιας εναλλακτι-
κής της τάξης των 300-350 εκα-
τομμυρίων, που θα υλοποιεί το 
έργο επίγεια, αναβαθμίζοντας 
όμως τον προαστιακό, στερε-
ώνοντας την επέκτασή του ως 
την Κάτω Αχαγιά, αλλά και ως 
το Αίγιο, αφήνοντας ανοικτή και 
ρεαλιστική την αναβίωση του 
σιδηροδρόμου ως και την Ηλεία, 
συνδεόμενου με αυτόν. 

Είναι αξιοσημείωτο ακόμη, 
όπως φαίνεται και σε κάποιες 
σημαντικές λεπτομέρειες, όπως 

η τοποθέτηση του Κεντρικού 
Σταθμού στον Άγιο Διονύσιο, 
διαμορφώνοντας έτσι και κόμ-
βο συνδυασμένων μεταφορών 
με το παρακείμενο ΚΤΕΛ, ότι οι 
προτάσεις Τερεζάκη απηχούν σε 
μεγάλο βαθμό τα συμπεράσμα-
τα του προ ετών πολύ σημαντι-
κού συνεδρίου CODEPatras, που 
είχαν συνδιοργανώσει το Πολυ-
τεχνείο ΕΤΗ της Ζυρίχης, το Πα-
νεπιστήμιο Πατρών και το ΕΜΠ.

Αξίζει εδώ να θυμίσουμε ότι 
η εμμονή στην υπογειοποίηση 
της γραμμής στη διέλευσή της 
από την Πάτρα, παρότι τα πλη-
θυσμιακά δεδομένα δεν είναι 
επαρκή και οι τεχνικοοικονομι-
κές προϋποθέσεις επισφαλείς, 
οφείλεται σε μια όχι μελετημέ-
νη, όπως αποδείχτηκε, κίνηση 
συμβιβασμού του ΟΣΕ στην δε-
καετία του ’90, όταν, για να απο-

φευχθεί η προτεινόμενη τότε 
περιμετρική διέλευση, δόθηκαν 
υποσχέσεις για υπόγεια με χά-
ραξη εντός της πόλης, περίπου 
στο ίχνος της μετρικής υπάρ-
χουσας γραμμής. Η επιτυχία 
του προαστιακού τα τελευταία 
χρόνια έκανε ακόμη πιο ορατή 
την ανάγκη επίγειων λύσεων, 
που να συνδυάζουν τη διατήρη-
σή του με τη νέα Γραμμή ΣΓΥΤ.

Ο υπογράφων έχει από ετών 
τοποθετηθεί καθαρά υπέρ μιας 
επίγειας διέλευσης της γραμμής, 
με παράλληλη διατήρηση και 
αναβάθμιση του προαστιακού, 
και κατάλληλων λύσεων για την 
πρόσβαση στο θαλάσσιο μέτω-
πο, επιλογής που είναι πλέον η 
μόνη ρεαλιστική, που μπορεί να 
φέρει το σύγχρονο τραίνο και 
πάλι στην Πάτρα, γιατί δεν έπα-
ψαν να ισχύουν οι παράγοντες 

που την επιβάλλουν, δηλαδή:
-Το υψηλό κόστος της υπογει-

οποίησης, που ήταν και είναι 
αδύνατο να προσαρμοστεί στα 
χρηματοδοτικά κριτήρια της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.

-Ο παράγων αυξημένης οικο-
νομικής και τεχνικής αβεβαιότη-
τας, που οφείλεται στο γεγονός 
της ανάγκης να διέλθει η γραμ-
μή, αν υπογειοποιούνταν, από 
επιχωματωμένη θάλασσα.

-Ο πρόσθετος περιορισμός, 
που προέκυψε από την πλημμύ-
ρα Ντάνιελ της Θεσσαλίας και 
κονδύλια που απορρόφησε η 
ανακατασκευή της γραμμής εκεί.

Η εμμονή φορέων, όπως η 
Δημοτική Αρχή, το ΤΕΕ Δ. Ελλά-
δας, άλλοι φορείς της πόλης, σε 
υπογειοποιήσεις μόνο την ανα-
παραγωγή των αδιεξόδων και 
των καθυστερήσεων μπορεί να 
συντηρήσει.

Η Πάτρα, η Αχαΐα, η Δυτική 
Πελοπόννησος δεν πρόκειται να 
ωφεληθούν από πλειοδοσίες πα-
ντελώς αβάσιμων μαξιμαλισμών 
κόντρα στα τεχνικά και οικονο-
μικά δεδομένα. Οι ευκαιρίες δεν 
είναι απεριόριστες.

*πρώην περ. σύμβουλος 
Δ. Ελλάδας, μέλος των 

«Φίλων του Προαστιακού 
Σιδηροδρόμου της Πάτρας.

Όπως γνωρίζουν οι αναγνώστες μας, η ΟΙΚΙΠΑ είχε 
καταγγείλει την συστηματική χρήση του οδοστρώματος 
της υπό διάνοιξη οδού Καραμανλή στην Αγυιά, ως αυ-
θαίρετου αποθηκευτικού διάφορων υλικών από κάτο-
χο παρακείμενου οικοπέδου, όπου και τα συγκέντρωνε 
τελικά.

Όπως εγγράφως ενημερωθήκαμε από την Υπηρεσία 
Καθαριότητας, υπάλληλοί της επενέβησαν, απομάκρυ-
ναν τα υλικά αυτά και σε απόπειρα νέας αυθαίρετης 
χρήσης έλαβαν μέτρα κατά του ενεργούντος τις αυθαί-
ρετες αποθέσεις. Στη φωτογραφία μας, της 25ης Απριλί-
ου, φαίνεται ότι η κατάσταση έχει σημαντικά βελτιωθεί 
(οι σάκοι έχουν υλικό για εκτελούμενο έργο).

Ελπίζουμε να υπάρξει και στο μέλλον παρακολούθη-
ση, επέμβαση και ανάλογη τιμωρία, αν επιχειρηθεί και 
πάλι (συχνά το θράσος περισσεύει) τέτοια συμπεριφορά.

Γ.Κ.

Του Γιώργου Κανέλλη*

Οδός Καραμανλή: Επέμβαση της Υπηρεσίας Καθαριότητας

Η εικόνα πριν την επέμβαση του Δήμου
Η κατάσταση της οδου μετά 
την απομάκρυνση των ανακυκλώσιμων υλικών



Δράσειςεν αιθρία 15Μάιος - Ιούνιος 2025

Η Οικολογική Κίνηση Πάτρας 
στις 9 Φεβρουαρίου έστειλε στον 
Δήμο και την Διεύθυνση περιβάλ-
λοντος της Περιφέρειας μια ανα-

φορά σχετικά με επιχωματώσεις 
σε εδαφικά τμήματα δίπλα στο 
Έλος της Αγυιάς, πίσω από το τε-
λευταίο από τα βενζινάδικα της 

οδού Κανελλοπούλου, περιλαμ-
βανόμενα όμως στην Περιοχή Ει-
δικής Προστασίας 5 του Γενικού 
Πολεοδομικού Σχεδίου της πόλης. 

Επισημαίναμε ότι, ασχέτως καθε-
στώτος ιδιοκτησίας, οι επιχωμα-
τώσεις αποτελούσαν πιθανό κίν-
δυνο για αναβλύσεις υδάτων που 
τροφοδοτούν τον όλο βιότοπο 
του Έλους, αποτελώντας τη βάση 
της ζωής που στηρίζει.

Οι Υπηρεσίες της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Πρασίνου του Δήμου προχώρη-
σαν σε αυτοψίες και διαπίστωσαν 
ότι οι επιχωματώσεις είναι αυ-
θαίρετες και εξέδωσαν Εκθέσεις 
αυθαιρέτου προς έξι πρόσωπα, 
κοινοποιώντας τες και στο αρμό-
διο αστυνομικό τμήμα, ώστε οι 
φερόμενοι ως ιδιοκτήτες να υπο-
χρεωθούν να προβούν σε αποκα-
τάσταση.

Πέραν των εκθέσεων αυθαιρέ-
του όμως, η παραπάνω Διεύθυνση 
του Δήμου προχώρησε και στην 
έκδοση ενός ακόμη σημαντικού 
εγγράφου, με το οποίο τεκμηριώ-
νει επιστημονικά και νομικά την 
υποχρέωση της αποκατάστασης 
του χώρου με την απομάκρυνση 
των μπάζων. 

Επειδή το έγγραφο αυτό, που 
υπογράφεται από τους υπηρεσι-
ακούς παράγοντες, αλλά και τον 
αρμόδιο αντιδήμαρχο κ. Τάκη 
Πετρόπουλο, ορθά διέπεται από 
την οπτική και το πνεύμα της πε-
ριβαλλοντικής και όχι μόνον πο-
λεοδομικής προσέγγισης θεμάτων 
αυτού του χαρακτήρα, εντός του 
Γεν. Πολεοδομικού Σχεδίου, κάτι 
που αποτελεί μόνιμο αίτημα της 
Οικολογικής Κίνησης Πάτρας, δη-
μοσιεύουμε το περιεχόμενό του 
παρακάτω. 

Ελπίζουμε και σε ανάλογες πε-
ριπτώσεις να πρυτανεύει η ίδια 
προσέγγιση, ώστε αποτελεσματικά 
να προστατευθούν οι περιοχές Ει-
δικής Προστασίας που χαρτογρα-
φούνται στο Γ.Π.Σ. της Πάτρας και 
ορίζονται τα μέτρα της ορθής δια-
τήρησής τους.

Γ.Κ.

Το περιεχόμενο του εγγράφου είναι το παρακάτω:
Θέμα: «Διαβίβαση Έκθεσης Αυτοψίας»
Σχετ.:
1. To με αρ.πρωτ.1018/30/31-α΄/21-02-2025 έγγρα-

φο του Α΄ Αστ. Τμήματος Πατρών.
2. Το με αρ.πρωτ. 367/09-02-2024 έγγραφο της 

«ΕΝΑΙΘΡΙΑ–ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΠΑΤΡΑΣ».
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά έγγραφα, με 

τα οποία καταγγέλλεται εναπόθεση οικοδομικών χω-
ματουργικών υλικών σε χώρους παρακείμενους της 
οδού Κανελλοπούλου, στο βορειοανατολικό τμήμα 
του πρατηρίου υγρών καυσίμων AEGEAN, η υπηρεσία 
μας μετέβη επιτόπου και διενέργησε αυτοψία με τους 
υπαλλήλους Κων/νο Κωνσταντακόπουλο-ΠΕ Περιβαλ-
λοντολόγο και Νικόλαο Βλασταράκη-ΠΕ Δασολόγο.

Από την αυτοψία διαπιστώθηκε ότι έχει γίνει εκτε-
ταμένη επιχωμάτωση σε ύψος που υπερβαίνει τα 2,5 
m με υλικά εκσκαφών αλλά και υλικά κατεδαφίσεων 
σε ιδιοκτησίες, οι οποίες βρίσκονται σε περιοχή εκτός 
σχεδίου πόλεως, εντός Γ.Π.Σ. Πάτρας, εν μέρει εντός πε-
ριοχής Π.Ε.Π. 5 και εν μέρει εντός ΖΕΑ 6.

Οι εκτάσεις στις οποίες έχουν γίνει οι επιχωματώ-
σεις είναι προφανές ότι ανεξάρτητα από το ιδιοκτησια-
κό τους καθεστώς αποτελούν προέκταση του υγροβιό-
τοπου (καλαμώνα) του Έλους Αγυιάς και βρίσκονται σε 
στενή συνάφεια με τον οικότοπο.

Είναι σημαντικό να ληφθεί υπόψη ότι το έλος της 
Αγυιάς Πατρών είναι ένα παράκτιο (παραθαλάσσιο) 
υδάτινο οικοσύστημα, που βρίσκεται στο βόρειο τμή-
μα του νομού Αχαΐας και αποτελεί το βορειοανατολικό 
τμήμα της πόλης της Πάτρας. Στο οικοσύστημα αυτό 
παίζει καθοριστικό ρόλο το υδάτινο στοιχείο, επηρε-
άζοντάς το, τόσο από την πλευρά της ξηράς, όσο και 
από την πλευρά της θάλασσας. Ο συγκεκριμένος βιό-
τοπος-υγρότοπος έχει καταγραφεί ως αξιοσημείωτος 
υγρότοπος από το Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων Υγροτό-
πων (ΕΚΒΥ-Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Γουλανδρή “Site 
code: EL63200600 Site name: Παράκτιο Έλος Αγυιάς”) 
και, όπως όλοι οι υγροβιότοποι, προστατεύεται από 
την Οδηγία του Συμβουλίου 92/43/ΕΟΚ της 21ης Μα-
ΐου 1992 – Οδηγία Οικοτόπων (Council Directive 92/43/
EEC of 21 May 1992). Δήμος Πατρέων Αρ.Πρ.: 57286 Ημ. 
Πρ.: 01/04/2025.

Οι υγρότοποι, όπως και το Έλος Αγυιάς, είναι από τα 
οικοσυστήματα τα οποία έχουν υποστεί τις μεγαλύτε-
ρες επιπτώσεις λόγω της Κλιματικής Αλλαγής με συνε-
παγόμενη κύρια τη μεταβολή λειτουργίας των υδρο-
λογικών συστημάτων του. Ειδικότερα το Έλος Αγυιάς 
Πατρών συγκεντρώνει τα ρέοντα ύδατα της ευρύτερης 
λεκάνης (δύο ρεμάτων, Συχαινών και Βούντενης), τα 
οποία συγκεντρώνουν τα νερά από τη λοφώδη και ημι-
ορεινή περιοχή δυτικά του όρους Παναχαϊκού, δημι-
ουργώντας έτσι έναν υδάτινο φραγμό ανάμεσα στη θά-
λασσα και τη ζώνη των ανθρώπινων δραστηριοτήτων.

Συμπερασματικά θεωρούμε ότι οι επιχωματώσεις 
αυτές θα οδηγήσουν σε υποβάθμιση των οικολογικών 
συνθηκών της περιοχής του Έλους Αγυιάς. Πιθανόν να 
προκαλέσουν μείωση της στάθμης του υπόγειου υδρο-
φορέα, με επιπτώσεις στην τροφοδοσία της λεκάνης 
του Έλους σε νερό. 

Παράλληλα, θα μειωθούν τα φερτά και τα θρεπτικά 
στοιχεία που καταλήγουν στον υγρότοπο δίνοντας ζωή 
στο πολύτιμο οικοσύστημά του. Αυτό πιθανότατα θα 
επηρεάσει αρνητικά την ανθεκτικότητα του οικοσυστή-
ματος και τον θετικό του ρόλο στις παράκτιες περιβαλ-
λοντικές διεργασίες. Παράλληλα εκτιμούμε επίσης ότι θα 
ενταθούν οι πιέσεις στα χλωριδικά στοιχεία, την πανίδα 
της περιοχής και γενικότερα στους φυσικούς πόρους.

Συνεπώς, για την αποκατάσταση του εν λόγω χώρου 
είναι αναγκαία η απομάκρυνση των επιχωματώσεων 
και η επαναφορά του χώρου στην πρότερη κατάσταση.

Οι Συντάξαντες 
Κων/νος Κωνσταντακόπουλος ΠΕ Περιβαλλοντολόγος
Χρήστος Κωτσόπουλος ΠΕ Περιβαλλοντολόγος
Αγγελική Αγγελοπούλου ΤΕ Μηχανικών
Νικόλαος Βλασταράκης ΠΕ Δασολόγος

Θετική επέμβαση του Δήμου για 
τις επιχωματώσεις δίπλα στο Έλος Αγυιάς

Η έκθεση αυτοψίας
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Χιλιάδες συμπολίτες μας επισκέ-
φτηκαν την έκθεση φωτογραφίας της 
ΟΙΚΙΠΑ στα Ψηλαλώνια, στα πλαίσια 
των εκδηλώσεων του Δήμου Πατρέ-
ων για την Πρωτομαγιά.

Εκτέθηκαν 100 φωτογραφίες ερα-
σιτεχνών, φίλων και μελών της ΟΙΚΙ-
ΠΑ με τις ομορφιές των νησιών της 
χώρας μας.

Παράλληλα συνεχίστηκε η καμπά-
νια για την αποκατάσταση της νομι-
μότητας στην καταπατημένη έκταση 
στα Σαμαρέικα της Στροφυλιάς, με τη 
διανομή ενημερωτικού φυλλαδίου 
στους επισκέπτες της έκθεσης.

Ευχαριστούμε τον Πολιτιστικό 
Οργανισμό του Δήμου Πατρέων, 
καθώς το στούντιο φωτογραφίας 
Kostas Sinis για την πολύτιμη βοή-
θεια και υποστήριξη της έκθεσης.

Στη διοργάνωση της έκθεσης συ-
ντονιστής ήταν το μέλος της ΟΙΚΙΠΑ 
Οδυσσέας Ξεριζωτής.

Και του χρόνου με υγεία!
Στην έκθεση συμμετείχαν οι πα-

ρακάτω «εραστές» της φωτογραφι-

κής τέχνης:
Αθανανασόπουλος Αναστάσι-

ος, Βαλληνδράς Κώστας, Βογια-
τζής Νίκος, Βουτσινά Χρυσή, Γα-
ροφαλάκης Γιώργος, Γιαννούτσος 
Πέτρος, Γκλαβάς Αλέξης, Γραικού-
ση Τιτίκα, Δαουλτζής Κώστας, Κα-
λαντζής Γιώργος, Καλαντζόπου-
λος Γιάννης, Καλλίνικος Γιώργος, 
Καλλίνικου Ελένη, Κανέλλης Γιώρ-
γος, Καρελά Αναστασία, Κοσκέρης 
Ανδρεας, Κουτρούμπα Ελπίδα, Κου-
τρούμπα Κωνσταντίνα, Κουτρού-
μπας Θωμάς, Κραβαριώτη Χριστί-
να, Λάμπρη Παναγιώτα, Λειβαδίτης 
Κωνσταντίνος, Λεπενιώτης Κωνστα-
ντίνος, Λιάτσος Βασίλης, Σουπιώνη 
Μάγδα, Μαρτίνη Βάσω, Μαρτίνης 
Σπύρος, Μουστάκης Ηλίας, Μπα-
κογιάννη Ευτυχία, Μπαλάτσας Γι-
ώργος, Ξεριζωτής Οδυσσέας, Πανί-
τσα Μαρία, Παπαβασιλείου Μαρία, 
Παπαγεωργίου Έφη, Παπαδάκης 
Νικόλαος, Παπαδιαμαντοπούλου 
Μυρσίνη, Παπαχριστοπούλου Μα-
ρία, Παππάς Βασίλης, Πατρώνης 

Ιωάννης, Ραμαντάνη Σοφία, Ραυτο-
γιάννης Ηλίας, Σιακοβέλη Αιμιλία, 
Σπανού Ολυμπία, Σπυράκη Λένα, 
Σταματόπουλος Μάκης, Στάφυλος, 
Τζανουδάκης Δημήτριος, Τσαχρέ-

λιας Κωνσταντίνος, Τσιλιγκερίδης 
Ευκλείδης, Τσιμπούκης Γεώργιος, 
Φαλτσέτος Κωνσταντίνος, Χαλού-
λος Παναγιώτης, Χριστοπούλου 
Μαρίσα.

επιμέλεια: Θωμάς Κουτρούμπας

Στο καλάθι των αχρήστων πετάγο-
νται για μια ακόμη φορά οι περιβαλ-
λοντικές αξίες και η νομοθεσία που 
τις διέπει, από την Περιφέρεια Δυτι-
κής Ελλάδας, η οποία δίνει παράτα-
ση λειτουργίας στη Λατομική Ζώνη 
Αράξου, στο όνομα της παραγωγής 
αδρανών υλικών.

Με απόφαση του Αντιπεριφε-
ρειάρχη βιώσιμης ανάπτυξης, 
ενέργειας, χωροταξίας και περιβάλ-
λοντος, που δημοσιεύτηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΠΔΕ/
ΓΑΕΠ/41249/104), και μετά από 14 
χρόνια παρατάσεων που δόθηκαν 
για την ομαλή αποκατάσταση του 
τοπίου, καθορίζεται εκ νέου Λατο-
μική Περιοχή στα Μαύρα Βουνά 
Αράξου έκτασης 1207 στρεμμάτων. 

Στην απόφαση αναφέρεται ότι η 
αρμόδια Επιτροπή δεν βρήκε καμιά 
άλλη κατάλληλη περιοχή, παρότι 
υπάρχει πλέον δυνατότητα χωρο-
θέτησης, όπως αναφέρεται και στην 
ίδια την απόφαση, και σε μικρότερες 
των 1000 μέτρων αποστάσεις από 

μικρούς ή φθίνοντες οικισμούς. 
Η Απόφαση αυτή αγνοεί εντελώς 

το γεγονός ότι η περιοχή περιβάλ-
λεται από Α  ́Ζώνη Προστασίας της 
Φύσης του Εθνικού Πάρκου Υγροτό-
πων Κοτυχίου-Στροφυλιάς, και ότι 
σύμφωνα με την Ειδική Περιβαλλο-
ντική Μελέτη στην οποία βασίστηκε 
η ίδρυση του Εθνικού Πάρκου, μετά 
από μια μεταβατική περίοδο δύο 
ετών η Λατομική Ζώνη όφειλε να 
κλείσει ως ασύμβατη με Α  ́Ζώνη 
προστασίας της Φύσης. Παραβλέ-

πεται επίσης το γεγονός ότι οι νόμοι, 
βάσει των οποίων δίνονταν οι παρα-
τάσεις λειτουργίας, προέβλεπαν τον 
τερματισμό της λειτουργίας της με 
τη λήξη τους. 

Η Οικολογική Κίνηση Πάτρας, θε-
ωρώντας ότι η συνέχιση της λατο-
μικής δραστηριότητας στα Μαύρα 

Βουνά αποτελεί ένα ακόμη πλήγμα 
στην ακεραιότητα των βιοτόπων 
του Εθνικού Πάρκου Κοτυχίου-
Στροφυλιάς, άσκησε το δικαίωμα 
προσφυγής στον Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου-Δ. Ελλάδας-Ιονίου και ζή-
τησε την ανάκλησή της και τον καθο-
ρισμό Λατομικής Ζώνης στην Αχαΐα 
εκτός προστατευόμενων περιοχών. 

Τα Μαύρα Βουνά είναι αναπό-
σπαστο τμήμα της ποικιλότητας 
βιοτόπων που συγκροτούν και 
δίνουν μοναδική περιβαλλοντική 
αξία στο Εθνικό μας Πάρκο. Η συ-
νέχιση της «κατεδάφισής» τους 
είναι απαράδεκτη, λύσεις νόμιμες 
για τα αδρανή μπορεί και πρέπει να 
ανευρεθούν, εκτός των προστατευ-
όμενων περιοχών.

«Η ομορφιά των νησιών μας» 
πλημμύρισε στα Ψηλαλώνια!

Ελπίζουμε ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δ. Ελλάδας και Ιονίου κ. Δημήτρης Κατσαρός, που ασφαλώς γνωρίζει 
καλά το θέμα και ως πρώην πρόεδρος του Φορέα Διαχείρισης της Στρο-
φυλιάς, να μην συναινέσει στην κατεδάφιση των Μαύρων Βουνών.

Αγαπητοί φίλοι,
Όλοι εσείς που συμπορεύεστε μαζί μας, ως υποστηρικτές της ΟΙΚΙΠΑ 

και αναγνώστες της «εν αιθρία», σ’ αυτό το δημιουργικό ταξίδι στα μονοπά-
τια του εθελοντισμού και της οικολογίας, είστε για μας πολύτιμοι σύμμαχοι 

στον αγώνα για την προστασία του περιβάλλοντος 
και της ποιότητας ζωής στην πόλη μας.

Συνεχίστε να στηρίζετε οικονομικά την έκδοση της «εν αιθρία» 
με όποιο τρόπο μπορείτε:

*Ανανεώστε εγκαίρως την υποστήριξή σας!
* Γράψτε υποστηρικτές τους φίλους σας!

* Διαφημίστε στις σελίδες της «εν αιθρία» την επιχείρησή σας!

Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ενισχύστε την έκδοση 
της «ΕΝ ΑΙΘΡΙΑ»

Εκ νέου καθορισμός Λατομικής Ζώνης στον 
Άραξο, μετά από 14 χρόνια παρατάσεων!

ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΤΗΣ ΟΙΚΙΠΑ ΣΤΗΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Δ. ΕΛΛΑΔΑΣ


